Comunidad General
de Regantes del
Canal de Navarra

MEMORIA 2013

Comunidad General de Regantes

del Canal de Navarra

Pagina 1



Indice

Prologo 3
Tema 1: Introduccion 5
Tema 2: Situacion general de la Zona Regable del Canal de Navarra 7
Tema 3: Institucion 10
Tema 4: Relacion CCRR con cargos electos 13
Tema 5: Juntas de Gobierno 15
Tema 6: Ampliaciéon de la 1% Fase del Canal de Navarra 20
Tema 7: Junta General, Junta de Gobierno y Jurado de Riegos 23
Tema 8: Evolucién de las obras del Canal 30
Tema 9: Proyecto, construcciéon y explotacion de la Zona Regable

del Canal de Navarra 32
Tema 10: Actividades de fomento de la conexién regadio-agroindustria __ 51
Tema 11: Pequenos Aprovechamientos Agropecuarios 62
Tema 12: Cuentas anuales 2013 63
Tema 13: Presupuestos 2014 65
Anexo 1: Resolucion de la CHE aprobatoria del canon de

regulacion del embalse de Itoiz. Afio 2011 06
Anexo 2: Noticias de prensa 70

Pagina 2



Félix Chueca

Presidente de la Com. General de Regantes del Canal de Navarra

Un afio mas tengo el honor de prologar esta Memoria de la Comunidad General de
Regantes del Canal de Navarra del afio 2013.

En la memoria del afio pasado ya comentaba que este afio 2013 iba a ser
fundamental para asegurar la viabilidad del proyecto de la zona regable del Canal de
Navarra y que todos (Gobierno de Espafa, Gobierno de Navarra, CANASA vy
regantes) debiamos aportar nuestra “gota de agua” para sacarlo adelante. En julio
de 2013 la Comunidad General de Regantes del Canal de Navarra aprob6 en
Asamblea Extraordinaria el proyecto de Modificacién de la Concesion de las Zonas
Regables del Canal de Navarra y presentdé con fecha 30 de agosto, en la
Confederacion Hidrografica del Ebro para su aprobacién. En estos momentos
estamos a la espera del V° B° de Confederacion y que comiencen las obras y se
cumplan las expectativas creadas.

Este proyecto de Modificacion de la Zonas Regable del Canal de Navarra,
denominado comunmente como Ampliacion de la 12 Fase, se ha elaborado
siguiendo las directrices del Departamento de Desarrollo Rural y respetando los
derechos de los regantes actuales manteniendo una dotacién de agua similar a la
concesion actual de 6.400 m*/Ha.

Dado que en este proyecto de la Ampliacion de la 12 Fase se han incluido las
modernizaciones de varias Comunidades de Regantes de zonas de regadio
tradicional de los rios Arga y Ega, creemos desde la Comunidad General de
Regantes del Canal de Navarra, que en breve plazo se deberian mantener
reuniones con estas Comunidades de Regantes para que, al igual que hizo la
Comunidad General de Regantes del Canal de Navarra, aprueben, en la parte que
les corresponda, este proyecto de Ampliaciéon de la 12 Fase.

La zona de riego de la 12 Fase continua con su puesta en explotacion y este afio ya
se ha instalado el sistema de riego en parcela en el 85% de sus 22.412 Has. El
consumo de agua en la zona regable ha sido de 76 Hm® lo que supone una
reduccion de un 17,5 % respecto al afio 2012 y ello se ha debido al exceso de lluvias
del primer semestre de 2013.

2013 ha sido un afio complicado para todos y a fecha de hoy, podemos estar
satisfechos con lo que se ha realizado, no obstante para 2014, todavia nos quedan
temas pendientes, como son la aprobacion definitiva de las Ordenanzas de la
Comunidad General, las de la Junta Central de Usuarios, que esperemos que
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empiece a ser una entidad util y lo mas importante el convenio entre CANASA y la
propia Comunidad General, en el que quedaran reflejadas las futuras cuotas de los
regantes que nos deben servir para garantizar nuestra viabilidad.

Como en los afos anteriores quiero agradecer a los representantes de las
Comunidades de Base en la Junta de Gobierno la total disposicién que tienen para
trabajar y plantear soluciones para el bien de los regantes actuales y futuros, tanto
en las Juntas de Gobierno como en las comisiones de trabajo que se han creado
dentro de la Comunidad General. Asi mismo agradezco a los representantes de
AGUACANAL, CANASA e INTIA Division de Riegos por la colaboracion que estan
manteniendo con la Comunidad General de Regantes del Canal de Navarra.
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Tema 1: Introduccion.

La complejidad de una zona regable como la del Canal de Navarra, ha exigido un
proceso administrativo de larga duracién destinado a garantizar a presente y a
futuro los caudales necesarios para el riego de las 53.125 hectéreas que
compondran la totalidad de la zona regable del Canal de Navarra.

Para ello, por Resolucién de la Confederacion Hidrografica del Ebro de fecha 14
de abril de 2004, se procedi6 a inscribir un aprovechamiento de aguas publicas
derivadas del CANAL DE NAVARRA, E. ltoiz (RIO IRATI), en ltoiz —
LONGUIDA/LONGUIDA (NAVARRA), en la Hoja 83 del Tomo 39 de la Seccion A
del Registro de Aguas a nombre del GOBIERNO DE NAVARRA — PRESIDENCIA
DEL GOBIERNO DE NAVARRA (expediente:2002.A.139).

La condicion 82 de la citada resolucion establecia que los usuarios de la
concesiéon que se otorgaba debian constituirse en Comunidad de Regantes y
gue, una vez aprobada la constitucion de la misma por ésta Confederacion (lo
gue se produjo por Resolucién de la Confederacion de fecha 21 de septiembre
de 2006), de acuerdo con el articulo 146 del RDPH, esa Comunidad estaria
obligada a solicitar la oportuna transferencia de la concesion que quedaba de
momento inscrita a nombre del Gobierno de Navarra.

El dia 23 de mayo de 2007, la COMUNIDAD GENERAL DE REGANTES DEL
CANAL DE NAVARRA solicit6 la inscripcion a su favor en el Registro de Aguas
de la transferencia de titularidad del aprovechamiento anteriormente descrito,
adjuntando certificado del Acuerdo adoptado por el Gobierno de Navarra de
fecha 2 de mayo de 2007, por el que éste manifiesta su conformidad con la
transferencia a los efectos provistos en la condicion 82 de la resolucion
concesional.
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El proceso de transferencia finaliza con la Resolucion de la Confederacién
Hidrografica del Ebro de 7 de junio de 2007, que en lo sustancial establece:

“A) APROBAR LA TRANSFERENCIA a favor de COMUNIDAD GENERAL DE
REGANTES DEL CANAL DENAVARRA, de un aprovechamiento de aguas
publicas a derivar de CANAL DE NAVARRA, E. ITOIZ, R. IRATI (RiO IRATI), con
destino a riegos, en Itoiz — LONGUIDA/LONGIDA (NAVARRA), que figura inscrito
a nombre de GOBIERNO DE NAVARRA - PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE
NAVARRA, con las condiciones aprobadas en virtud de la resolucién de esta
Confederacion de fecha 14 de abril de 2004.

B) MODIFICAR LA ACTUAL INSCRIPCION de la Seccién A, Tomo 39, Hoja 82,
variando Unicamente las caracteristicas que se resefian a continuacion,
manteniéndose sin variacion el resto de las caracteristicas inscritas:

TITULAR: COMUNIDAD GENERAL DE REGANTES DEL CANAL DE NAVARRA.

TITULO DEL DERECHO: Resolucion del Presidente de la Confederacion
Hidrografica del Ebro de 14 de abril de 2004 y Resolucion de la Confederacion
Hidrografica del Ebro de fecha 7 de junio de 2007 que aprueba la inscripcién de
transferencia.”

Tras la serie de procesos administrativos enumerados, la Comunidad General de
Regantes del Canal de Navarra es titular de pleno derecho de la concesion de un
aprovechamiento de aguas, a derivar del rio Irati, en el Embalse de Itoiz, y a
través del Canal de Navarra, en Itoiz, término municipal de Lénguida (Navarra),
con un caudal medio de 36.000 It / sg., con destino al riego de 53.125 hectareas
netas, en diversos términos municipales de Navarra.

A continuacion, les presentamos esta Memoria que la Junta de Gobierno eleva a
la Junta General para someter a su aprobacion la gestion realizada en el periodo
comprendido entre el 1 de enero de 2013 y el 31 de diciembre de 2013.
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Tema 2: Situacion General de la Zona Regable del Canal de
Navarra.

La Zona Regable del Canal de Navarra en su primera fase, hasta el rio Aragon,
se termind de desarrollar en el afio 2011 y tal y como se muestra en el cuadro
adjunto, en los que figuran por un lado, la fecha de la Declaracién de Puesta en
Riego (Cuadro n°l1) y, por otra, la superficie de riego (Cuadro n° 2).

Puede apreciarse en el mapa de la pagina siguiente la sincronizacién de los
procesos necesarios (concentracion, redaccion de proyectos, construccion de las
obras y puesta en riego) y la creacion de las Comunidades de Regantes, ha
permitido un desarrollo de la zona regable rapido y continuo. A todo ello
contribuye el sistema de financiacion de las obras, denominado “contrato de
concesion de obras publicas”, mas coloquialmente “peaje sombra”, firmado entre
la Sociedad Concedente Riegos del Canal de Navarra (sociedad instrumental del
Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente) y la Sociedad
Concesionaria, AguaCanal, adjudicataria del Contrato de concesion para la
construccion de unas 22.000 hectareas de la primera fase del Canal de Navarra.

A este respecto resulta ilustrativo decir que la Zona Regable del Canal de
Navarra se rige por la Ley Foral 12 / 2005, de 22 de noviembre.

Cuadron®1
DPR’s MODIFICACION DPR | AYUDAS INTERES AGRICOLA PRIVADO
Fecha Sup. (has) .Fech.a Nueva sup. Fech? I.imite fechar !imite
ejecutiva (has) solicitud ejecucion obra
Sector | 18/12/2006 | 1.163,7978 | 01/01/2011 | 1.150,2741 18/12/2009 18/03/2010
Sectorll.1 25/04/2008 | 1.053,5801 1.053,5801 25/04/2011 25/07/2011
Sector|l.2 | 29/04/2009 | 3.137,2888 | 11/01/2010 | 3.147,7918 29/04/2012 29/07/2012
Sector IlI 29/04/2009 | 1.156,7162 1.160,1955 29/04/2012 29/07/2012
Sector V.1 | 15/10/2010 | 2.382,9507 | 01/01/2012 | 2.384,8813 15/10/2013 15/01/2014
Sector IV.2 | 12/04/2010 | 900,6915 902,9354 12/04/2013 12/07/2013
Sector V.3 | 12/04/2010 | 1.428,9956 1.428,9956 12/04/2013 12/07/2013
Sector V.4 | 15/10/2010 | 2.614,4244 2.627,4873 15/10/2013 15/01/2014
Sector IV.5 | 04/04/2012 | 1.957,9690 1.957,9690 04/04/2015 04/07/2015
Sector V 13/05/2011 | 908,4326 908,4326 13/05/2014 13/08/2014
Sector VI 27/05/2011 | 817,2473 | 01/01/2012 | 821,1954 27/05/2014 27/08/2014
Sector VII 04/04/2012 | 1.532,7617 1.532,7617 04/04/2015 04/07/2015
Sector VI 04/04/2012 | 240,5774 245,3967 04/04/2015 04/07/2015
Sector IX 04/04/2012 | 1.987,1527 1.987,1527 04/04/2015 04/07/2015
Sector X 04/04/2012 | 1.102,6263 1.102,6263 04/04/2015 04/07/2015
22.385,2121 22.411,6755
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Cuadron® 2

Canal de Navarra 12 fase

TRAMO &

TRAMO 18a

TRAMO 19b1

—f
TOMA 4.4

TOMA 4.3

RAM@ 18b3

RAMO 18b5

Superficie neta 22.413 ha

31-12-2013

1 Valdizarbe

1.1 Aforbe, Obanos, Puente

1.2 Artajona, Larraga, Mendigorria

1] Artajona

"8 | Berbinzana, Larraga, Miranda de Arga, Olite, Tafalla
v.2 Falces, Miranda, Olite, Tafalla

V.3 Falces, Olite

V.4 Olite

IV.5.1 Peralta

IV.5.2 Caparroso, Marcilla, Olite,

v Olite, Tafalla

Vi San Martin de Unx

Vil Beire

Vil Ujué

IX Pitillas, Murillo El Cuende, Santacara
X Murillo El Fruto, Santacara

AMO 18b4

TOMA 4.5

CANAL DE NAVARRA

Con Comunidad
Aprobada CHE

Leyenda

| TRAMO 10b

TOMA 10

Pagina 8



Por otro lado, se han precisado todos los aspectos relativos a la financiacion, uno de
los temas que ha generado mayor interés en los agricultores.

Las condiciones econdmico financieras relativas al desarrollo de la zona regable del
Canal de Navarra vienen resumidas, a precios 2013, en los siguientes cuadros.

Inversion inicial | | Pagos anuales (precios 2013) |

|CHE Canon de Regulacién del Embalse de Itoiz 34,65 €/ha |

Se aplica tarifa bindmica

Pago Unico antes del inicio CANASA Construccion y Explotacion del Canal 88,86 €/ha
de las obras: Ley Foral 1/02, Consumo de agua 0,031 €/m>
de Infraestructuras
AguaCanal Operacion, conservacién, mantenimiento
y reposicién de la Zona Regable 26,77 €/ha
Importe de 650-750 €/ha
aproximadamente |Com. Base Administracion y Gestion 4 €/ha |
|Com. General Administracion y Gestion 5 €/ha |

Los valores que pueden asumirse como representativos, para unos consumos de
5.000 y 6.400 m3/ha se calculan a continuacion:

| EJEMPLO: Consumo5.000m *ha | | EJEMPLO: Consumo 6.400m “ha |
|CHE: 34,65 €hax1ha=3465€ | |CHE: 34,65 €/ha x 1 ha = 34,65 € |
CANASA: 88,86 €/ha x1 ha=88,86 € CANASA: 88,86 €/hax1 ha=288,86 €

0,031 €/m°x5.000 m* = 155 € 0,031 €/m> x 6.400 m*= 198,40 €

Con IVA (10% ) = 243,86 € Con IVA (10% ) = 287,26 €
AguaCanal: 26,77 €/hax1 ha=26,77 € AguaCanal: 26,77 €hax1 ha=26,77 €

Con IVA (21% ) Con IVA (21% )
[Com. Base: 4€haxlha=4¢€ | [Com. Base: 4€haxlha=4€ |
[Com. General: 5€/hax1ha=5¢€ | [Com. General: 5€/hax1ha=5¢€ |
| TOTAL: 314,28 € | | TOTAL: 357,68 € |
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Tema 3: Institucion.

La Comunidad General de Regantes del Canal de Navarra tiene caracter de
Corporacion de Derecho Publico, adscrita a la Confederacion Hidrogréafica del
Ebro, que velara por el cumplimiento de las Ordenanzas y de sus Reglamentos,
asi como por el buen orden de los aprovechamientos.

La Comunidad tiene su domicilio desde el afio 2011, en la Avenida San Isidro
n°15 de Artajona. Se regira por lo establecido en las Ordenanzas y en los
Reglamentos que las desarrollan, por lo dispuesto en el Texto Refundido de la
Ley de Aguas y sus Reglamentos y de acuerdo con lo previsto en la Ley 30/1992
de 26 de noviembre, reguladora del Régimen Juridico de las Administraciones
Publicas y del Procedimiento Administrativo Comun.

La zona de riego de la Comunidad General, puede disponer para su
aprovechamiento de 36.000 I/s (caudal medio equivalente en el mes de maximo
consumo), sin que pueda derivarse un volumen superior a 1.815 m*ha en el mes
de méaximo consumo, ni rebasar el volumen méximo anual de 340Hm?
procedentes del Canal de Navarra, en virtud de concesion administrativa de
fecha 14 de abril de 2004, otorgada por la Confederacion Hidrografica del Ebro.
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OBJETO DE LA COMUNIDAD

1.

Realizar directamente y en régimen de autonomia interna las funciones de
policia, distribucion y administracion de las aguas que sean objeto de
aprovechamiento por parte de la misma sin perjuicio de las competencias de
la Confederacion Hidrografica del Ebro.

Evitar las cuestiones o litigios entre los participes de la misma.

Coordinar las actuaciones entre las Comunidades de los distintos Sectores de
riego y proporcionarles servicios comunes a las mismas.

Informar de aquellos expedientes administrativos en los que deba ser oida
preceptivamente.

Proponer a las administraciones publicas las medidas que legalmente puedan
promoverse a instancia de parte y, en general, las que estime oportunas en
relacion a los intereses de la Comunidad.

Realizar las restantes funciones que le estan reconocidas legalmente, en
especial todas las relativas a la participacion en el Organismo de Cuenca.

Promover que las Comunidades de los Sectores de riego que formen parte de
la misma, en virtud del Convenio de Gestibn Directa de Construccion y
Explotacion de Obras Hidraulicas entre el Ministerio de Medio Ambiente y el
Canal de Navarra S.A., formalicen con CANAL DE NAVARRA S.A. de forma
previa a la prestacion del servicio, los contratos de suministro, en los términos
recogidos en el adicional al citado Convenio de 12 de junio de 2001.

Promover que las Comunidades de los Sectores integradas en la Comunidad
General de Regantes del Canal de Navarra, aprueben el correspondiente
convenio con AGUACANAL, concesionario, en lo referente al abono de los
gastos de explotaciéon que éste haya ofertado y se hayan incorporado al
correspondiente contrato.
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MIEMBROS DE LA COMUNIDAD

Son miembros o participes de la Comunidad General de Regantes del Canal de
Navarra, el Gobierno de Navarra y las Comunidades de Regantes de Sector que
han sido declaradas validamente constituidas: Sectores |, II.1, 1.2, IlI, IV.1, V.2,
V.3, IV.4, IV.5, V, VILVILVIILIX y X.

=
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w < gzm 2 o w =z S o ZDH.ZQ.U. = T = S
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S = <3< a2+ |=9<5 <5<5 o9 < =5 3 x
=2 Sag @ Ex=2 EfZg| =92 2 < o @
o oo =2 © < W ™ Ordenanzas| Contrato | Contrato (© z & ~| > W i o a
=< w < 2 = X =2=2 2 = o = o
2 2 o | Generales [Concesional| CANASA o w3
05/09/2003 | 03/10/2003 17/10/03 |25/11/2003 2004-C-02
SECTORI 02/04/2003| 14/05/2003 20/09/2006 | JUNIO 2006 13/10/2004
e /05/ 25/05/2005 | 15/06/2005 /09/ 22/08/05 | 05/10/2005 /10/ 2005-C-32
SECTORII.1 14/05/2004| 15/06/2004 | 10/08/2005 | 19/09/2005 | 27/09/2006 | 27/09/2006 | 17/10/2005 | 22/11/2005 | 04/12/2006 | 2006-C-1
SECTORII.2 14/05/2004| 15/06/2004 | 10/08/2005 | 19/09/2005 | 11/12/2006 | 11/12/2006 | 17/10/2005 | 22/11/2005 | 14/12/2006 | 2006-C-2
SECTORIII 14/05/2004| 15/06/2004 | 04/11/2005 | 19/12/2005 | 11/12/2006 | 11/12/2006 | 09/01/2006 | 13/02/2006 | 14/12/2006 | 2006-C-10
SECTORIV.1 26/10/2005| 16/12/2005 | 28/07/2006 | 05/09/2006 | 05/09/2006 | 05/09/2006 | 13/09/2006 | 25/10/2006 | 01/12/2006 | 2006-C-56

SECTORIV.2 28/07/2006| 07/09/2006

SECTORIV.3 28/07/2006| 20/09/2006 2008-C-5
SECTORIV.4 28/07/2006| 07/09/2006 2008-C-6

SECTORIV.5

2009-C-37

SECTORV

SECTORVI 2009-C-7
SECTORVII 20/01/2010 | 10/03/2010 | 05/11/2010 | 2010-C-8

SECTORVIII
SECTORIX
SECTORX

12/04/2010 | 17/05/2010 | 18/11/2010 | 2010-C-26

25/01/2010 | 16/03/2010 | 16/03/2010 | 16/03/2010
20/01/2010 | 10/03/2010 | 24/11/2010| 2010-C-9

05/02/2010 | 20/04/2010 | 20/04/2010 | 20/04/2010 | 07/05/2010 | 09/06/2010 | 28/10/2010 | 2010-C-29

Com. General CONVENIO
30/01/2006 | 14/03/2006 | 21/09/2006 | 2006-C-37
Canal de Navarra 13/12/2005 /01/ ) Jie)
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Tema 4: Relacion CCRR con cargos electos.

A 31 de diciembre de 2013, forman la Comunidad General de Regantes del
Canal de Navarra:

C.R. SECTOR | DEL CANAL DE NAVARRA.
Presidente: CARLOS YOLDI LOPEZ.

Vicepresidente: JOSE ANTONIO GUEMBE GUEMBE.
Suplente: ALFREDO OSES RECALDE.

C.R. SECTOR II.1 DEL CANAL DE NAVARRA.
Presidente: MIGUEL ARDAIZ ECHAURI.
Vicepresidente: MIKEL ARDAIZ EYARALAR.
Suplente: PEDRO M2 ERVITI LARRAINZAR.

C.R. SECTOR II.2 DEL CANAL DE NAVARRA.

Presidente: FRANCISCO HUDER RUIZ DE ALDA.
Vicepresidente: JUAN LUIS YABAR JIMENO.

Suplente: JOAQUIN DOMINGUEZ DE VIDAURRETA OJER.

C.R. SECTOR Il DEL CANAL DE NAVARRA.
Presidente: PEDRO JESUS JIMENO VIDAURRE.
Vicepresidente: JUAN LUIS YABAR JIMENO.
Suplente: CARLOS JIMENO BERASTEGUI.

C.R. SECTOR IV.1 DEL CANAL DE NAVARRA.

Presidente: JOSE SANTIAGO DE ESTEBAN DE ESTEBAN.
Vicepresidente: LUIS MARIA IBANEZ BERUETE.

Suplente: JOSE FERNANDO ELCANO ALFARO.

C.R. SECTOR IV.2 DEL CANAL DE NAVARRA.
Presidente: CARLOS ALFARO ILZARBE.
Vicepresidente: FRANCISCO AUTOR MARTINEZ.
Suplente: JOSE LUIS AICUA IRISO.

C.R. SECTOR IV.3 DEL CANAL DE NAVARRA.
Presidente: SALVADOR FERNANDEZ NAVASCUES.
Vicepresidente: SALVADOR ELARRE TAINTA.
Suplente: SALVADOR CIRIZA PEREZ.

C.R. SECTOR V.4 DEL CANAL DE NAVARRA.

Presidente: DAVID PALACIOS ALGARRA.

Vicepresidente: XABIER ERASO LARA.

Suplente: FRANCISCO JAVIER SANCHEZ DE MUNIAIN VALENCIA.

C.R. SECTOR IV.5 DEL CANAL DE NAVARRA.
Presidente: JOSE MARIA CABEZA RICARTE.
Vicepresidente: ANGEL MARIA IRIBARREN IRISO.
Suplente: PEDRO MOZAZ OSES.
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C.R. SECTOR V DEL CANAL DE NAVARRA.
Presidente: FRANCISCO JAVIER LERGA GORRIZ.
Vicepresidente: PEDRO JESUS GARCIA MATEO.
Suplente: JUAN JOSE OLCOZ LERGA.

C.R. SECTOR VI DEL CANAL DE NAVARRA.
Presidente: JUAN JESUS AYERRA RETA.
Vicepresidente: INAKI MARZO SENOSIAIN.
Suplente: JAVIER LEOZ GUILLEN.

C.R. SECTOR VII DEL CANAL DE NAVARRA.
Presidente; GERMAN JAURRIETA GALDIANO.
Vicepresidente: JOSE ANGEL ELARRE ZABALETA.
Suplente: JUAN JESUS IRISARRI MORENO.

C.R. SECTOR VIII DEL CANAL DE NAVARRA.
Presidente: ANGEL BERRADE ZARATIEGUI.
Vicepresidente: JAVIER JIMENEZ IRIARTE.
Suplente: JAVIER JURIO BAZTAN.

C.R. SECTOR IX DEL CANAL DE NAVARRA.
Presidente: FELIX CHUECA GUINDULAIN.
Vicepresidente: PEDRO JOSE SAGARDOY ALLI.
Suplente: JAVIER OCHOA MARTINEZ.

C.R. SECTOR X DEL CANAL DE NAVARRA.
Presidente: ALFREDO VALLES IRISO
Vicepresidente: DANIEL AYABAR GARRIZ
Suplente: CASIMIRO VALLES SALABERRI
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Tema 5: Juntas de Gobierno.

A partir de 2011 se comienza a dar mayor importancia a las Juntas de Gobierno,
decidiendo convocarlas de forma periodica.

A estas Juntas de Gobierno, aparte de acudir los Presidentes de las
Comunidades de Base, también acuden miembros del Gobierno de Navarra,
INTIA Division Riegos, CANASA, AguaCanal y la Confederacion Hidrografica del
Ebro.

En ellas se informa a los miembros de la Junta de Gobierno de todas las
cuestiones que afectan a la Comunidad General, decidiendo entre todos, los
pasos a seguir, aportando cada miembro de la Comunidad su parecer.
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En el afio 2013 se han realizado dos Juntas de Gobierno.
1. 25 de febrero de 2013.

Se informa que la Junta Central de Usuarios, compuesta por el Consorcio de
Abastecimientos, CANASA y la Comunidad General de Regantes, ha
redactado sus estatutos que se tienen que aprobar en Asamblea General. El
procedimiento a seguir a partir de la aprobacién de los estatutos por las
partes es que la Comunidad General de Regantes, por ser el miembro con
mayor representacion, procede a su publicacion en el BON. Pasado el
tiempo de exposicidbn publica los socios estudiaran las alegaciones
incorporando al texto lo que se estime oportuno, asi la Junta Central de
Usuarios procedera a la aprobacion definitiva enviando a la CHE el texto
definitivo. La CHE aprobara o propondra las modificaciones oportunas para
incorporarlas y una vez con el visto bueno de la CHE se publicara una
segunda vez en el BON para general conocimiento.

Se expone que las nuevas Ordenanzas de la Comunidad General de
Regantes hay que aprobarlas en la proxima Asamblea General.

Se cierra el plazo para PAA de huertos y usos industriales y ampliaciones de
zona regable de parcelas enteras, dejando el plazo abierto para PAA
ganaderas y con uso social y ampliaciones de zona regable de recintos que
completen parcelas.

Se establecen los criterios para permutas de zona regable. Las parcelas
deben ser del mismo propietario o familiar en primer grado y se tiene que
permutar la misma superficie aunque sea de parcelas diferentes,
imponiéndose los criterios de exclusién de zona regable o los de ampliacién
de zona regable si no es la misma superficie.

Se informa que existen 2 tipos de usos irregulares, los que afectan a la obra
de interés general y los que afectan al uso del agua. Los que afectan a la
obra de interés general, el expediente sancionador debe iniciarlo la Oficina
Técnica al Seguimiento de la Explotacion (OTSEX) y/o AguaCanal pero la
sancion la tiene que imponer la Administracion. Los usos irregulares que
afectan al uso del agua los identifica AguaCanal y lo comunica a las
Comunidades de Regantes de Base y a la Comunidad General. La
Comunidad de Base de comunicar al infractor el uso irregular dandole un
plazo para solucionarlo y si no lo hace la Comunidad de Base tendra
potestad para mandar a AguaCanal que cierre el hidrante. En caso de que la
Comunidad de Base no actue, la Comunidad General tendra potestad para
sancionar a la Comunidad de Base, incluso de cerrar la toma del Canal.

Se comunica que estan habiendo dafios por escorrentias en zonas fuera de
la zona regable y se aprueba desviar del presupuesto del Plan de
Explotacion 2013 para las actuaciones mas urgentes.

Se informa a la Junta que tras aprobar en la Asamblea General
Extraordinaria de 21 de noviembre de 2012 el inicio de la tramitacion de la
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Ampliacion de la 12 Fase del Canal de Navarra, instando al Gobierno de
Navarra para que, sin coste alguno para la CGRCN, proceda a encomendar
a INTIA la redaccion del Proyecto Concesional para la modificacion de la
zona regable, manteniendo una dotacién de agua por hectarea similar a la
actual para toda la superficie regable, el cual, una vez finalizado, sera
entregado a esta Comunidad General para su aprobacién y posterior
tramitacion administrativa. Se estd negociando con el Consorcio de
Abastecimientos para que cedan para riego 16 Hm® y se esta estudiando la
posibilidad de que las zonas de vifla de Denominacion de Origen Rioja
tengan una menor concesion (Andosilla, Azagra y San Adrian). Con estas
medidas se intenta no reducir la dotacion que se tiene por hectarea.

Se informa que se siguen manteniendo reuniones con representantes de
CANASA para establecer un nuevo marco, similar al establecido por la
CHE, para hacer el contrato Unico.

Se aprueba la contratacion de servicios externos para la revision del contrato
concesional.
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2. 01 de octubre de 2013.

Se informa sobre la situacién de la Junta Central de Usuarios y de la
modificacion de las Ordenanzas de la Comunidad General. Los 2 asuntos
estdn en la Confederacion Hidrografica del Ebro, la cual ha requerido
documentacion. Esta documentacion requerida se esta preparando y se
enviara en breve a la CHE.

Se expone un resumen de la tramitacién llevada a cabo hasta ahora sobre la
Ampliacion de la 12 Fase, el 30 de julio de 2013 en Asamblea General se
aprueba la tramitacion de la modificacion de la concesion de las zonas
regables del Canal de Navarra y que el 30 de agosto de 2013 se entrega en la
Confederacion Hidrogréafica del Ebro el proyecto de modificacion y que el 26
de septiembre de 2013 se convoca la licitacion de la Ampliacion de la 12 Fase.
Esta previsto que la presentacion de ofertas sea hasta mediados de enero de
2014 y que a mediados de febrero se elegira la concesionaria. El proyecto de
CANASA esta en informacion publica y una vez resueltas las alegaciones
existentes y se termine la Declaracion de Impacto Ambiental, que se estima
sea en a finales de abril de 2014, el proyecto se aprobara y en 2 o 3 meses se
sacara a concurso las obras y en agosto o septiembre se iniciaran las obras
de construccion de la tuberia que abastecera a los ramales Arga y Ega.

Se aprueba la figura de Corral Doméstico para animales que son de recreo o
alimentacion propia sin tener que hacer la instalacion de Pequefio
Aprovechamiento. El corral doméstico es una actividad sin animo de lucro y
tiene que seguir las indicaciones técnicas que establezca AguaCanal, ademas
de que no puede superar un determinado niumero de animales.

Se prueba la modificacion de la cuota de PAA ya que no todas las
Comunidades de Regantes de Base estan facturando de la misma manera.

Ante la solicitud de la Comunidad de Regantes Tradicional de Miranda de
Arga para coger agua desde hidrantes de la Comunidad de Regantes, y como
ya hiciera la Mancomunidad de Valdizarbe, se aprueba que se relna la
comision de PAA y Ampliaciones para establecer los criterios y los costes.

En referencia al Contrato Unico con CANASA, se pospone al primer trimestre
de 2014 ya que las tarifas hidroeléctricas todavia no se han establecido y el
Escenario E7 es imposible de cumplir.

Se informa sobre cuando va a ser el corte del Canal de Navarra y que se ha
firmado un contrato entre CANASA, AguaCanal, la OTSEX y la Comunidad
General para coordinar el corte del canal y en él se especifica que si el corte
va a ser extraordinario, CANASA lo tendra que poner en conocimiento antes
del 31 de julio para poder avisar a los propietarios con antelacion suficiente y
puedan elegir el cultivo en consecuencia. Se recuerda la importancia de hacer
la declaracion de cultivo.

Se informa que se haran 2 reuniones con las Comunidades de Base y

AguaCanal para explicar el Plan de Explotacion, una en marzo con las
actuaciones a realizar durante el afio y otra en noviembre para explicar lo que
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realmente se ha realizado. Por otro lado se recuerda la importancia de que
AguaCanal tenga los numeros de teléfono o correo electrénico de los
regantes a la hora de comunicar las incidencias en la red de riego.

Sobre la reunion que se mantuvo con el Departamento de Obras Publicas
sobre las denuncias interpuestas a varios regantes por mojar la carretera se
quiere solucionar de cara a la Ampliacién de la 12 Fase. El Departamento de
Obras Publicas estima que en la medida de lo posible, los caminos de
concentracion iran paralelos a la carretera cuando sea posible, se disefiara un
sector de riego paralelo a la carretera para reducir el tiempo de riego en las
inmediaciones de la carretera, ese sector se deberia regar de 3:00 AM a 5:00
AM ya que la intensidad del viento es muy reducida y la circulacién de
vehiculos es baja, se podria instalar un anemometro conexionado al
programador e INTIA debe emitir un certificado de que la instalacion cumple
con los requerimientos. Surge la duda de quién se hara cargo del coste del
certificado de INTIA, entendiendo la Comunidad General de Regantes que si
lo exige el Departamento de Obras Publicas debera ser él el que se haga
cargo del coste aunque habra que consensuarlo.
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Tema 6: Ampliacion de la 12 Fase del Canal de Navarra.

El aflo 2012 termind con la aprobacién, en Asamblea General Extraordinaria,
del inicio de la tramitacion de la 12 Fase del Canal de Navarra. La tramitacion
consiste en la redaccion del proyecto concesional, que el Gobierno de
Navarra encomendd a INTIA, para la modificacion de la zona regable,
manteniendo una dotacién de agua por hectarea similar a la actual para toda
la superficie regable. Una vez terminada la redaccion la Comunidad General
de Regantes del Canal de Navarra debe aprobar dicho proyecto para
comenzar la tramitacion administrativa del mismo.

Durante el proceso de redaccion del proyecto se negocié con el Consorcio de
Abastecimientos para que cedieran parte de su concesién,16 Hm®, a la
concesion de la Comunidad General y se estaba estudiando la posibilidad de
que las zonas de vifia con Denominacion de Origen Rioja (Andosilla, Azagra y
San Adrian) tuvieran una menor concesion, para asi, asegurar la dotacion de
6.400 m*/ha.

Una vez que INTIA termina el proyecto de modificacion de la concesion de las
zonas regables del Canal de Navarra, éste tiene que ser aprobado por la
Comunidad General. EI 29 de julio de 2013, en Asamblea General
Extraordinaria, se aprueba el proyecto de modificacion de la concesion,
consistente en ampliar la superficie regable de la 12 Fase del Canal de
Navarra a 15.275 hectéareas, en la zona situada entre los rios Arga y Ega. Asi
mismo por motivos de eficiencia energética, se reduce la superficie regable de
la 22 Fase del Canal de Navarra a 21.522 hectareas, siendo la superficie
regable total de 59.160 hectareas.

En el proyecto de modificacion de la concesion aprobado se distinguen 2
dotaciones diferentes, una de 1.400 m®/Ha para una superficie de 3.434 Has
en la zona D. O. Rioja y otra de 6.300 m*/Ha para el resto de la zona regable.

Esta modificacion del proyecto, supone que a corto plazo, con una inversion
de unos 44.000.000 de euros, subvencionada en un 50% a fondo perdido, se
pongan en riego 15.275 hectareas.

El 31 de agosto de 2013 se presenta ante la Confederacion Hidrogréafica del
Ebro el proyecto de modificacion de la concesién de las zonas regables del
Canal de Navarra, quedando a la espera de la contestacion de la
Confederacion.

En la fase de consultas previas ha habido 17 alegaciones y en informacién
publica 56, de las cuales 46 han sido para ampliar superficie regable,
solicitindose un aumento de 9.357 hectareas. También se formularon
alegaciones para excluir parcelas de la zona regable, para modernizar
regadios existentes y para modificar el trazado de la tuberia a su paso por el
Sector IV.1.
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El 26 de septiembre de 2013 se convoca la licitacion de la Ampliacion de la 12
Fase del Canal de Navarra, resolviéndose en el primer trimestre de 2014.

Por otra parte, el proyecto de CANASA para la construccion de las obras de la

tuberia que abastecera los ramales Arga y Ega, se encuentra en informacion
publica a finales del afio 2013.
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Tema 7: Junta General, Junta de Gobierno y Jurado de Riegos.

JUNTA GENERAL

Constituye la Junta General de la Comunidad General la reunién de los
representantes del Gobierno de Navarra, con los representantes de las
Comunidades de Sector en las que se integran los participes con derecho al
aprovechamiento de sus aguas.

El computo de votos a los efectos de los acuerdos que puedan ser adoptados en
la Junta General, se realizara de la forma siguiente en tanto en cuanto se
mantenga la composicion actual:

a) Las Comunidades de Regantes de los diferentes Sectores tendran un voto por
cada hectarea de superficie regable incluida en su titulo de aprovechamiento.
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Corresponde a la Junta General:

1°) La eleccion del Presidente y Vicepresidente de la Comunidad General,
guienes a su vez lo seran de la Junta de Gobierno.

Ambos cargos electos tendran una duracion de cuatro afios. No obstante, el
primer Vicepresidente designado tendra un mandato de dos afios de duracién y
sera designado posteriormente otro por un periodo normal de cuatro afos, al
objeto de evitar el cese en la misma fecha de Presidente y Vicepresidente.

2°) El examen y aprobacion de los presupuestos de todos los gastos e ingresos
de la Comunidad, asi como de las cuentas anuales presentadas por la Junta de
Gobierno.

3°) La aprobacion de los proyectos de modificacion de las Ordenanzas y
Reglamentos de la Comunidad, de su Junta de Gobierno y del Jurado de Riegos.

4°) La imposicion de derramas y la aprobacion de presupuestos adicionales, a
propuesta de la Junta de Gobierno.

5°) La aprobacion de las directrices generales que han de regir las relaciones con
la sociedad explotadora del Canal de Navarra y con cualesquiera otras que, en
su caso, realicen legitimamente conforme al ordenamiento juridico trabajos para
la transformacion de la zona regable y suministro de agua.

6°) La adquisicion y la enajenacion de bienes, la toma de participaciones o la
creacion de Sociedades Mercantiles, la participacion en otras Entidades Publicas
o Privadas sin perjuicio de las facultades que en este aspecto puedan ser
atribuidas a la Junta de Gobierno por delegacion.

7°) La aprobacion de los proyectos de obras preparados por la Junta de Gobierno
y la decision de su ejecucion, con cargo al presupuesto anual ordinario o
mediante la formacion de presupuestos extraordinarios.

8°) La solicitud de nuevas concesiones y autorizaciones.

99) El ejercicio de acciones judiciales y administrativas a los efectos de defender
los intereses de la Comunidad.

10°) Todas aquellas facultades no atribuidas especificamente a algun otro érgano
de la Comunidad.
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La Junta General queda formada de la siguiente manera:

En representacion del Gobierno de Navarra:
Excmo. Sr. José Javier Esparza Abaurrea.
D. Juan Pablo Rebolé Ruiz.
D. Ignacio Nagore Lain.
D. Miguel Horta Sicilia.
D. Jesus M2 Fernandez Echeverria.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector I:

D. Carlos Yoldi Lépez.
D. José Antonio Guembe Guembe.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector 11.1:

D. Miguel Ardaiz Echauri.
D. Mikel Ardaiz Eyaralar.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector 11.2:

D. Francisco Huder Ruiz de Alda.
D. Juan Luis Yabar Jimeno.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector lll:

D. Pedro Jesus Jimeno Vidaurre.
D. Juan Luis Yabar Jimeno.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector IV.1.:

D. José Santiago de Esteban de Esteban.
D. Luis Maria Ibafiez Beruete.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector IV.2:

D. Carlos Alfaro llzarbe.
D. Francisco Autor Martinez.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector 1V.3:

D. Salvador Fernandez Navascues.
D. Salvador Elarre Tainta.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector 1V.4:

D. David Palacios Algarra.
D. Xabier Eraso Lara.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector IV.5:

D. José Maria Cabeza Ricarte.
D. Angel Maria Iribarren Iriso.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector V:

D. Francisco Javier Lerga Gorriz.
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D. Pedro Jesus Garcia Mateo.
En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector VI:

D. Juan Jesus Ayerra Reta.
D. Ihaki Marzo Senosiain.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector VII:

D. German Jaurrieta Galdiano.
D. José Angel Elarre Zabaleta.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector VIII:

D. Angel Berrade Zaratiegui.
D. Javier Jiménez Iriarte.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector IX:

D. Félix Chueca Guindulain.
D. Pedro José Sagardoy Alli.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector X:

D. Alfredo Valles Iriso.
D. Daniel Ayabar Garriz.




JUNTA DE GOBIERNO

La Junta de Gobierno, encargada de hacer cumplir las Ordenanzas y de la
ejecucion de sus propios acuerdos y de los adoptados por la Junta General, se
compondrad de los siguientes vocales en tanto en cuanto se mantenga la
composicion actual de la Comunidad General de Regantes del Canal de Navarra.

1°) Un vocal representante por cada una de las Comunidades de los Sectores
incorporados a la Comunidad General que, salvo decision en contra de dichas
Comunidades, sera su Presidente.

2°) Tres vocales representantes del Gobierno de Navarra.

3) Un vocal representante de la Confederacion Hidrografica del Ebro que tendra
VOZ, pero no voto.

El Gobierno de Navarra designara a quienes deban representarle en la Junta de
Gobierno de entre quienes formen parte de su representacion en la Junta General.

La Junta de Gobierno queda formada de la siguiente manera:

En representacion del Gobierno de Navarra,

D. Juan Pablo Rebolé Ruiz.
D. Ignacio Nagore Lain.
D. Miguel Angel Horta Sicilia.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector I:

D. Carlos Yoldi Lépez.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector 11.1:
D. Miguel Ardaiz Echauri.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector 11.2:
D. Francisco Huder Ruiz de Alda.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector IlI:
D. Pedro Jesus Jimeno Vidaurre.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector IV.1.:
D. José Santiago de Esteban de Esteban.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector IV.2:
D. Carlos Alfaro llzarbe.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector 1V.3:
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D. Salvador Fernandez Navascues.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector IV.4:
D. David Palacios Algarra.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector IV.5:
D. José Maria Cabeza Ricarte.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector V:
D. Francisco Javier Lerga Gorriz.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector VI:
D. Juan Jesus Ayerra Reta.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector VII:
D. Germén Jaurrieta Galdiano.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector VIII:
D. Angel Berrade Zaratiegui.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector IX:
D. Félix Chueca Guindulain.

En representacion de la Comunidad de Regantes del Sector X:

D. Alfredo Valles Iriso.




JURADO DE RIEGOS

El jurado de Riegos que se establece en las Ordenanzas en cumplimiento del
articulo 84 del Texto Refundido de la Ley de Aguas vigente, tiene por objeto:

1°) Conocer de las cuestiones de hecho que se susciten entre las Comunidades
de Sector participes de la Comunidad General, o entre éstas y la Comunidad
General en relacibn con las materias de la competencia de ésta segun las
Ordenanzas, y que se estén atribuidas a una Comunidad de Sector.

29 Imponer a los infractores de estas Ordenanzas y de los acuerdos de la
Comunidad y de su Junta de Gobierno, las sanciones reglamentarias, asi como fijar
las indemnizaciones que deban satisfacer a los perjudicados, y las obligaciones de
hacer que pueda derivarse de la infraccion siempre que no corresponda su
conocimiento y sancion a los Jurados de Riegos de las Comunidades de Sector.

Segun las Ordenanzas de la Comunidad General el Jurado de Riegos se
compone de un Presidente, miembro de la Junta de Gobierno y que fue designado
por ésta, y de cuatro Jurados titulares y de cuatro suplentes.

El Jurado de Riegos queda compuesto de la siguiente manera:
Presidente: D. Juan Pablo Rebolé Ruiz.

En representacion del Gobierno de Navarra,
D. Jesus M2 Fernandez Echeverria.
Suplente: D. Javier Echarte Echarte.

En representacion de las Comunidades de Regantes de Base:

D. Antonio Ayerra Echarte.
Suplente: D. Francisco San Martin Sala.

D. Carlos Jimeno Berastegui.
Suplente: D. José Fernando Elcano Alfaro.

D. Juan Jesus Irisarri Moreno.
Suplente: D. Salvador Ciriza Pérez.
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Tema 8: Evolucion de las obras del Canal de Navarra.

Tramos 1, 2, 3, 4,5, 6, 7A, 7B, 8, 9, 10A, 18, 19A y 19B: Tramos en servicio.
Normalmente, todos los afios en invierno, el Canal de Navarra se cortara para
realizar labores de mantenimiento. Esta parada esta consensuada por todas las
partes interesadas, Canal de Navarra S.A., Riegos del Canal de Navarra S.A.,
AguaCanal y la Comunidad General de Regantes.

Balsas de Villaveta, Monreal y Artajona:
comportamiento adecuado.

Las tres presas estan en servicio con un

Edificio de Control: EIl Edificio de Control estd operativo y desde su sala de
operaciones se esta regulando automaticamente el Canal desde su inicio hasta la
presa de Artajona.

Central de Pie de Presa Itoiz: En produccion segun se recoge en el cuadro adjunto.

Produccidn Central Hidroeléctrica de pie de
presa de ltoiz
Cota media del| Produccion Produccion
facturada a
Embalse facturada .
. h) origen
m.s.n.m (Kw (Kwh)
Ano 2008 548 1.706.560 1.706.560
Afo 2009 570 98.805.997 | 101.016.400
Ano 2010 560 74.503.478 | 175.519.878
Afo 2011 564 46.342.634 | 221.862.512
Ano 2012 565 41.370.200 | 42.352.494
Afo 2013 575 138.483.646 | 138.483.646
Enero 2013 575 6.925.054 | 6.925.054
Febrero 2013 582 17.866.362 | 24.791.416
Marzo 2013 584 20.037.659 | 44.829.075
Abril 2013 585 15.814.153 | 60.643.228
Mayo 2013 585 11.559.154 | 72.202.382
Junio 2013 585 18.444.692 | 90.647.074
Julio 2013 580 13.196.072 | 103.843.146
Agosto 2013 572 13.276.750 | 117.119.896
Septiembre 2013 563 5.637.962 |122.757.858
Octubre 2013 559 2.249.474 |125.007.332
Noviembre 2013 564 3.568.114 | 128.575.446
Diciembre 2013 569 9.908.200 |138.483.646
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Central de Toma del Canal: En agosto de 2013 se finalizd la obra y se puso en
marcha la central de toma del Canal sin ningun contratiempo. Actualmente esta en
periodo de garantia. A continuacion se expone el cuadro con la produccion
hidroeléctrica.

Produccidn Central Hidroeléctrica toma del Canal de Navarra
Cota media L, _
Volumen Produccidon | Rendimiento
. del Embalse
turbinado (m3) real (Kwh) (Kwh/m3)
m.s.n.m.
Ano 2013 50.231.848 568 4.655.460 0,0927
Enero 2013
Febrero 2013
Marzo 2013
Abril 2013
Mayo 2013
Junio 2013
Julio 2013 Pruebas 580 881.400
Agosto 2013 28.416.576 572 2.536.680 0,0893
Septiembre 2013 17.858.872 563 995.056 0,0557
Octubre 2013 2.336.400 559 123.357 0,0528
Noviembre 2013 564 6.559
Diciembre 2013 1.620.000 568 112.408 0,0694

Presa de Pitillas y Tramo 10B: El proyecto ha estado a exposicion publica sin
recibir ninguna alegacion. Falta la aprobacién por parte de la Confederacion
Hidrografica del Ebro y por parte del Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio
Ambiente.

Consumo de agua por usuarios
desde 1 de octubre de 2012 hasta 1 de octubre de 2013

Abastecimientos 2,20 Hm3
Regantes 76,00 Hm®
Resumen
Longitud en servicio 100,5 kilometros

|, 1.1, 1.2, 111, 1V.1, IV.2, IV.3, IV .4,
V.5, V, VI, VII, VIII, 1X, X.1, X.2

Tomas en servicio
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Tema 9: Proyecto, construccion y explotacion de la Zona
Regable del Canal de Navarra.

AguaCanal es la Sociedad Concesionaria de la 12 Fase de la Zona Regable del
Canal de Navarra. Mediante la firma del contrato de concesion, en septiembre de

2006, la Administracion trasladé a AguaCanal el encargo de proyectar, financiar,

construir y explotar las infraestructuras de interés general de las mas de 22.000
hectareas netas que conforman la 12 Fase de la Zona Regable del Canal de
Navarra.

Los datos que a continuacion se exponen han sido facilitados por la sociedad
Concesionaria AguaCanal.

El cuadro siguiente resume los datos de explotacion de la campafia 2013:

Cuadro resumen de explotacién campaia 2013
FECHAS SUPERFICIE EN REGADIO SUPERFICIE EN CULTIVO ANO 2013
Ultima acta de n2 tomas de o Superficie hacon |% s/sup. ha % s/sup. Tota‘l‘
comprobacion DPR ha netas fitosanitariarios ne PAA ?otal cobertura| Regadio | cultivadas|Cobertura supt‘arfICIe
equivalente cultivo (1)
Sector | 19/12/2006 18/12/2006 | 1.150 9 3 1.210 812 71% 743 92% 947
Sectorll.1 01/03/2008 25/04/2008 | 1.054 3 2 1.079 821 78% 799 97% 897
Sector 1.2 29/04/2009 29/04/2009 | 3.148 8 13 3.253 2.733 87% 2.499 91% 2.970
Sector Il 29/04/2009 29/04/2009 | 1.160 4 6 1.210 1.066 92% 956 90% 1.198
Sector IV.1| 01/10/2010 15/10/2010 | 2.385 8 5 2.450 2.136 90% 1.802 84% 2.396
Sector IV.2| 29/03/2010 12/04/2010 903 4 2 933 873 97% 794 91% 890
Sector IV.3| 29/03/2010 12/04/2010 | 1.429 5 7 1.489 1.301 91% 1.194 92% 1.609
Sector IV.4| 01/10/2010 15/10/2010 | 2.628 6 4 2.678 1.968 75% 1.706 87% 1.863
SectorIV.5| 31/08/2011 04/04/2012 | 1.958 7 9 2.038 1.908 97% 1.778 93% 2.416
Sector V 14/06/2010 13/05/2011 908 4 3 943 602 66% 522 87% 548
Sector VI 20/05/2010 27/05/2011 821 4 1 846 416 51% 327 79% 339
Sector VII 09/06/2011 04/04/2012 | 1.533 5 0 1.558 1.396 91% 1.068 77% 1.368
Sector VIII 22/05/2011 04/04/2012 245 2 0 255 192 78% 159 83% 168
Sector IX 31/08/2011 04/04/2012 | 1.987 6 5 2.042 1.808 91% 1.742 96% 2.025
Sector X 31/08/2011 04/04/2012 | 1.103 4 4 1.143 992 90% 991 100% 974
TOTAL 22.412 79 64 23.127 19.024 85% 17.080 90% 20.608
(1) Incluye dobles cultivos en una misma parcela.
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La alternativa de cultivos de la Zona Regable del Canal de Navarra en la campafna
de riego 2013 ha incluido 38 cultivos diferentes, con la siguiente distribucién por
superficie cultivada con instalacion de riego.

RAY-GRASS
2% RESTO (26)

ALFALFA
7%
GUISANTE 1% b
Jupia 2%
2%

FORRAJE
2%

OLVO

3%

MAI7

49%

TOMATE

3%

HABA
4%

GIRASOL
4%

CEREAL INVIERNO
10%

VINA
11%

En el siguiente cuadro se resumen los datos clave del Proyecto:

Datos claves del proyecto
Superficie de la Zona Regable 23611 has
Superficie neta de regadio 22412 has
Plazo de ejecucion de las obras 52 meses (finalizacion abril 2011)
Plazo de concesién 30anos (finalizacion septiembre 2036)
Inversion total prevista 180 millones de €
Sectores 15
Ayuntamientos beneficiados 29
Agricultores beneficiados 4649
Numero de tomas del Canal de Navarra 15
Numero de hidrantes 3625
Longitud total de tuberias (m) 757.542
Longitud total de caminos (m) 980.173
Longitud total de drenes (m) 341.106
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9.1 INFRAESTRUCTURAS DE LA ZONA REGABLE DE LA PRIMERA FASE DEL
CANAL DE NAVARRA

9.1.1 INFRAESTRUCTURAS DE INTERES GENERAL.
En el siguiente cuadro se expone un inventario resumen de los principales

elementos de las infraestructuras de interés general en explotacién en la zona
regable de la primera fase del Canal de Navarra.

Sup. Tuberi Cami D
Sector up erm’ uberias Hanas AR aminos | Drenes
explotacion| (m) (m) (m)
Sector | 1.150 49.677 216 3 48.515 825

Sector ll.1 1.054 43.341 189 2 42.967 6.131

Sector 1.2 3.148 97.856 539 13 134.169 | 43.569
Sector Il 1.160 39.742 210 6 46.742 32.036
Sector V.1 2.385 80.128 422 5 111.801 | 26.252
Sector V.2 903 29.860 123 2 45,726 22.528
Sector V.3 1.429 47.786 217 7 62.789 30.359
Sector V.4 2.628 71.312 378 4 92.292 44,971
Sector IV.5 1.958 59.645 270 9 85.713 8.456

SectorV 908 28.845 143 3 41.588 27.741
Sector VI 821 34.891 160 1 44.654 13.096
Sector VI 1.533 46.479 222 0 57.187 24.203
Sector VIII 245 11.278 a7 0 16.200 7.677

Sector IX 1.987 66.011 297 5 93.923 41.413
Sector X 1.103 50.691 192 4 55.907 11.849
TOTAL 22.412 757.542 3.625 64 980.173 | 341.106
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En la primera fase del Canal de Navarra, 8 de los 15 Sectores de riego cuentan con
instalaciones de bombeo y a continuacion se exponen los datos basicos de ellas:

e Sup. Total |Sup. bombeo % B. alta presién B. baja presion i:c;:zlnac(:
(ha) (ha) bombeo ha m ha m

(kw)
Sector | 1.150 170 15% 170 56 150
Sector Il.1 1.054 382 36% 216 154 166 68 837
Sector 1.2 3.148
Sector Il 1.160
Sector IV.1 2.385 379 16% 28 52 351 37 205
Sector V.2 903
Sector V.3 1.429
Sector IV.4 2.628 133 5% 133 45 110
Sector IV.5 1.958
Sector V 908
Sector VI 821 499 61% 248 60 251 32 370
Sector VII 1.533 193 13% 12 61 181 43 180
Sector VIl 245 245 100% 245 64 264
Sector IX 1.987
Sector X 1.103 210 19% 210 64 264
TOTAL 22.412 2.211 10% 1.262 949 2.380

A continuacion se exponen los daos de superficie regada por bombeo y consumo de
agua en dicha superficie en la campafa 2012-2013.

- Sup. Sup. regada | % riego por Volumen m3/ha reg.
cultivada | por bombeo | bombeo [bombeado(m3)[ bombeo

Sector | 743 157 21% 361.647 2.296
Sector II.1 799 333 42% 627.491 1.884
11.1 Alta presion 180 340.831 1.893
11.1 Baja presion 153 286.660 1.873
Sector IV.1 (1) 1.802 285 16% 1.002.960 3.514
Sector IV.4 1.706 103 6% 183.918 1.785
Sector VI 327 254 78% 235.932 928
VI Alta presién 126 121.265 959
VI Baja presién 128 114.667 898
Sector VII 1.068 162 15% 466.767 288
VIl Alta presion 4 1.116 4
VIl Baja presion 157 465.651 2.960
Sector VIII 159 159 100% 768.742 4.835
Sector X 991 160 16% 332.653 2.076
TOTAL Zona
Regable 17.081 1.594 9,3% 3.980.110 2.497

(1) Los datos del Sector IV.1 corresponden a la zona de Baja Presion, desde la que se ha
regado durante la mayor parte de la campafia la zona de Alta Presion, por existir en
aquella suficiente presion.
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En el afio 2013 se ha incrementado la superficie regada por bombeo un 5% respecto
a 2012, aunque se ha reducido el volumen de agua consumido.

Se ha empleado presion forzada para riego en el 9,3% de la superficie de la zona
regable de la primera fase del Canal de Navarra en el afio 2013, con una altura
media real (ponderada por consumo) de 50 metros, lo que hace a esta zona regable
altamente competitiva en costes energéticos.

Los valores de los parametros técnicos de seguimiento de los programas de ahorro y
eficiencia energética de las estaciones de bombeo en el afio 2013 se reflejan en el
siguiente cuadro:

Potencia | Alturareal |Energiatotal| Eficiencia
Sector contratada | de bombeo | consumida | energética
(kw) (m) (kwh) (kwh/m3)
Sector | 150 45 111.556 0,31
Sector II.1 451 309.958 0,49
11.1 Alta presién 134 167.545 0,49
I1.1 Baja presién 54 142.413 0,50
Sector IV.1 (1) 145 37 208.913 0,21
Sector IV.4 110 44 29.148 0,16
Sector VI 50 64.812 0,27
VI Alta presién 34 32.151 0,27
VI Baja presién 14 32.661 0,28
Sector VII 155 98.279 0,21
VIl Alta presién 60 2.442 2,19
VIl Baja presion 43 95.837 0,21
Sector VIII 155 60 226.119 0,29
Sector X 154 20 49.488 0,15
TOTAL Zona
1.370 50 1.098.273 0,28
Regable

(1) Los datos del Sector IV.1 corresponden a la zona de Baja Presion, desde la que se ha
regado durante la mayor parte de la campafia la zona de Alta Presion, por existir en
aquella suficiente presion.
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Los valores de los parametros economicos de las estaciones de bombeo de la zona
regable de la primera fase del Canal de Navarra en el afio 2013 han sido los
siguientes:

Eficiencia | Coste total | Coste de bombeo
Sector econémica unitario por superficie
(€/kwh) (€/m3) (€/haregada)
Sector | 0,0865 0,0408 93,67
Sector Il.1 0,0762 0,0695 130,85
I1.1 Alta presidn 0,0691 130,84
11.1 Baja presion 0,0699 130,86
Sector IV.1 (1) 0,0913 0,0259 91,09
Sector IV.4 0,0971 0,0336 59,95
Sector VI 0,9440 0,0469 43,55
VI Alta presion 0,0453 43,42
VI Baja presion 0,0487 43,67
Sector VII 0,0929 0,0294 84,75
VIl Alta presién 0,2893 73,87
VIl Baja presion 0,0287 85,05
Sector VI 0,0920 0,0375 181,52
Sector X 0,1066 0,0298 61,80
TOTAL Zona 1 he7g 0,0387 96,64
Regable

(1) Los datos del Sector IV.1 corresponden a la zona de Baja Presion, desde la que se ha
regado durante la mayor parte de la campafia la zona de Alta Presion, por existir en
aquella suficiente presion.

Debido a la modificacién de la estructura tarifaria de electricidad habida en agosto de
2013, que ha supuesto un incremento del termino de potencia y una reduccion del
termino de energia, se ha reducido la potencia contratada en los Sectores 1.1y VI.

Se constata una optimizacion del consumo unitario de energia por unidad de
volumen bombeada, hasta conseguir reducirlo por debajo de 0,3 kwh/m?.

Evolucidn eficiencia energética
(kwh/m3)
2013
2012
2011
2010
2009
[I] 0,|1 0|,2 013 014 0,|5 0,6 0,7
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El precio medio de la energia consumida pagado por AguaCanal se ha reducido un
2,3%, pasando de 0,0919€/kwh en 2012 a 0,0879€/kwh en 2013, debido al uso mas
eficiente de las tarifas eléctricas por periodos de facturacién en cada uno de los
sectores de riego.

El coste unitario del agua bombeada se ha estabilizado ligeramente por debajo de
0,04€/m®.

Evolucidn coste unitario del bombeo
(€/m3)
2013
2012
2011
2010
2009
(I) 0,61 0,|02 0,63 0,|04 0,|05 0,66 0,07 0,08

El coste del bombeo por hectarea regada se ha reducido de los 112€/ha del afo
2012 a los 97€/ha de 2013, debido al menor volumen de agua empleado.

9.1.2 MANTENIMIENTO, CONSERVACION Y REPOSICION DE LAS
INFRAESTRUCTURAS DE INTERES GENERAL.

AguaCanal ha realizado durante el afio2013 las labores de operacidn
mantenimiento de equipos y de conservacion de caminos y drenes, respectivamente,
en la red de interés general de la zona regable de la primera fase del Canal de
Navarra.

La estrategia de explotacion de la zona regable llevada a cobo por AguaCanal esta
orientada a mantener en el mejor estado posible los equipos y la obra civil
construida, con el doble objetivo de garantizar el mejor servicio ininterrumpido de
riego a los usuarios y de minimizar los costes de reparacion y reposiciéon de las
infraestructuras a largo plazo.

Las actuaciones realizadas ascienden a 3.020, con una media de 250 actuaciones al
mes y una distribucion de un 81% de mantenimiento preventivo y un 19% de
mantenimiento correctivo.
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Las acciones de mantenimiento preventivo mas habituales durante el afio 2013 han
sido:

* Proteccion de unidad de campo con EPDM.

* Retirada de unidad de campo hasta instalacion de riego en parcela.

* Actuaciones en obras de toma.

» Actuaciones en estaciones de bombeo.

» Limpieza de filtros de maniobra de valvulas reductoras.

» Regulacién de presién y/o caudal en hidrante a solicitud del propietario.

* Protecciébn de hidrantes, ventosas y valvulas de compuerta contra

heladas.

Las acciones de mantenimiento correctivo mas habituales durante el afio 2013 han
sido:

» Sustitucidon de bateria y/o placa solar.

e Sustitucién de unidad de campo completa.

» Sustitucién de contador (parte magnética) o relé reed.

También se han realizado trabajos de mantenimiento de tipo normativo, consistentes
en la revision de las instalaciones eléctricas de media y baja tensidon por empresa
especializada.

Al finalizar la campafia de riego 2012-2013 se ha llevado a cabo, en el banco de
pruebas instalado en la antigua estacion de bombeo de Murillo el Fruto, una revision
de la fiabilidad de las medidas de volumen de agua aportadas por los contadores de
los hidrantes (error admisible de hasta +/-2%).

Dada la gran disparidad de uso de diferentes hidrantes de la misma antigiedad, se
ha seguido el criterio de revisar los equipos en funcion del volumen de agua
acumulado desde origen (asimilado al nimero de horas trabajadas), en vez de en
funcidon del numero de afos desde su instalacion. En el afio 2013 se han revisado, y
en su caso, recalibrado, 111 hidrantes:

S N2 hidrantes | N2hidrantes | N2hidrantes | %revisados | %revisados
instalados en uso 2013 | revisados (1) | s/instalados | s/enuso
Sector | 216 101 18 8% 18%
Sector 1.1 189 94 4 2% 4%
Sector 1.2 539 389 31 6% 8%
Sector IlI 210 158 12 6% 8%
Sector IV.1 422 271 15 4% 6%
Sector IV.2 123 91 8 7% 9%
Sector IV.3 217 128 4 2% 3%
Sector IV.4 378 172 1 0% 1%
Sector IV.5 270 225 14 5% 6%
Sector V 143 59 0% 0%
Sector VI 160 7 0% 0%
Sector VII 222 128 0% 0%
Sector VI 7 22 0% 0%
Sector IX 297 207 4 1% 2%
Sector X 192 138 0% 0%
TOTAL 3585 2190 111 3% 5%

(1) Se han revisado todos los hidrantes con un consumo acumulado superior a 200.000m® (diametro=3"),

250.000m° (diametro=4") y 500.000m* (diametro=6")

39

Pagina




Los resultados obtenidos en el banco de prueba, antes y después de la calibracion,
de los 107 hidrantes de 3" y 4” revisados se recogen en los graficos siguientes:

Antes de la calibracion: error medio =-1,35%

5%

m<-2%
M Entre 2% y -2%
>2%

Después de la calibracion: error medio = 0,07%

3% 2%

m<-2%
M Entre 2%y -2%
>2%

95%

En general se aprecian medidas correctas para ese tipo de equipos (error medio por
debajo del 1,5%), con cierta tendencia al subcontaje (el 70% de los hidrantes tiene
desviacion negativa antes de la revision). La calibracién corrige ambas situaciones:
el 48% de hidrantes con desviacion negativa, con un error medio por debajo del
0,1%.

En el afio 2013 se ha continuado con los trabajos de mantenimiento intensivo de
caminos y drenes de la zona regable, de acuerdo a las previsiones contenidas en el
Programa Anual de Explotacion.

Las labores realizadas en los caminos han consistido en el escarificado, perfilado y
compactado del firme de los tramos deteriorados por el uso, asi con la limpieza de
cunetas, reparacion de baches causados por el trafico pesado, etc.

L CAMINOS - LONGITUD EJECUTADA ANO 2013
sector m 6m 5m 4m 3m | TOTAL | m2 |%sS/TOTAL
Sector| | 48515 3330 | 9.899 | 2480 | 15709 | 62.162 | 95%
SectorIl.1 | 42.967 9.046 | 2.188 11.234 | 52982 | 224%
Sector|l.2 | 134169 | 496 | 11.268 | 459 12223 | 61150 | 37%
Sectorlll | 46742 | 150 | 2.472 2622 | 13.260 | 28%
SectorIV.1| 111.801 | 1.119 | 21.037 22156 | 111.899 | 91%
SectorIV.2| 45726 | 6.400 | 12.479 18.879 | 100.795 | 118%
Sector IV.3| 62.789 12.890 12.890 | 64.450 | 66%
Sector IV.4| 92292 | 3.991 | 6.421 10412 | 56.051 | 53%
SectorIV.5| 85.713 | 2.676 | 5.610 8.286 | 44.106 | 115%
SectorV | 41588 | 6743 | 7.683 14426 | 78.873 | 101%
SectorVl | 44.654 | 100 100 200 | 1100 | 100%
SectorVIl | 57.187 | 6.497 | 8.690 15187 | 82.432 | 123%
Sector VIl | 16.200 990 990 | 4950 | 62%
SectorIX | 93.923 | 6.230 | 12.768 18.998 | 101.220 | 141%
SectorX | 55.907 11.419 11419 | 57.095 | 86%
TOTAL 980.173 | 34.402 | 126.203 | 12.546 | 2.480 | 175.631 | 892.525 | 86%
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Los trabajos de mantenimiento de drenes han consistido en la limpieza de los
mismos para garantizar la capacidad de desague de disefio.

L |DRENES - LONGITUD EJECUTADA ANO 2013
sector m PPAL | SECUN | T1/1 | T3/2 | TOTAL |%S/TOTAL
Sector | 500 150 572 722 144%
Sectorll.1 | 6.131 | 994 886 1880 | 61%
Sector1l.2 | 43.569 6.812 4.635 11.447 58%
Sector Ill 32.036 5.794 5.794 28%
Sector IV.1| 26.252 1941 | 5120 | 7.061 | 87%
Sector IV.2| 22.528 5196 | 990 | 6.186 | 66%
Sector IV.3| 30.359 11675 | 4444 | 16119 | 94%
Sector IV.4| 44.971 6463 | 732 | 7.195 | 135%
Sector IV.5| 8.456 4040 | 718 | 4758 | 137%
SectorV | 27.741 5325 | 3621 | 8946 | 83%
Sector VI 13.096 513 1.344 1.857 43%
Sector VIl | 24.203 4699 | 2870 | 7569 | 122%
Sector VIl | 7.677 477 477 17%
Sector IX | 41.413 1463 | 10.868 | 12.331 | 96%
Sector X 10.596 1.244 1.244 41%
TOTAL 339.528 | 7.956 | 11.887 | 41315 | 32.428 | 93.586 | 123%

9.1.3 INCIDENCIAS EN LA RED DE RIEGO DE INTERES GENERAL

El nimero total de incidencias de explotacion, que son generalmente imprevistas y
gue suponen el corte puntual del suministro de agua de riego hasta su resolucion,
ocurridas en el afio 2013 han sido 63, lo que supone una media de una incidencia
cada 3 meses.

Distribucion mensual de incidencias en 2013
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El plazo medio de reparacion de dichas incidencias es inferior a 24 horas. Todos los
meses se han cumplido los estandares de calidad en la continuidad del servicio de
riego previsto en el contrato de concesion (K2), por lo que no se han producido
deducciones en los canones por este concepto.

m Rotura tubceria PVC-O (anular)

m Rotura de tuberia

M Rotura tuberia PVC O (otra)

11% M Fuga en brida o collarin

m sustitucion tramo tuberia = Rolura luber fa PVC

W Otros

m Rotura tuberfa FD

La causa mas frecuente de dichas incidencias ha sido la rotura de tuberia.

En el aflo 2013 no se han producido incidencias resefiables de suministro de agua
en las tomas del Canal de Navarra de ninguno de los sectores de riego, ni para la
realizacion de trabajos de mantenimiento en el mismo, que ese llevaron a cabo en
los meses de diciembre y enero, segun la planificacién prevista, ni por las averias o
falta de agua en el embalse de ltoiz.

9.2 TELEFONO DE ASISTENCIA AL REGANTE, 900 701158

El teléfono de Asistencia al Regante es un servicio gratuito que AguaCanal puso en
marcha en el afio 2008 a disposicion de los usuarios de la Zona Regable del Canal
de Navarra. A través de este teléfono, la Sociedad Concedente resuelve las
incidencias que puedan presentarse en la prestacion del servicio de riego, ademas
de ofrecer informacion adicional y facilitar las gestiones que puedan resultar de
utilidad a los regantes.
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A continuacién se detallan las reuniones mantenidas por AguaCanal con las
Comunidades de Regantes, bien con la Comunidad General, bien con las
Comunidades de Base. En estas reuniones se trata de dar a conocer las
preocupaciones de los usuarios para dar el mejor servicio.

Durante el afio 2013 se han mantenido 139 reuniones con el siguiente desglose:

ene-13(feb-13[mar-13|abr-13| may-13|jun-13|jul-13|ago-13|sep-13|oct-13|nov-13|dic-13[ TOTAL
CGRCN 4 4 3 1 2 1 2 1 18
Sector | 2 1 2 1 1 7
Sectorll.1 2 1 3
Sector I1.2 1 1 2 3 1 3 2 1 2 18
Sector IlI 1 1 1 1 1 5
Sector IV.1 1 1 3 1 2 1 11
Sector IV.2 1 1 2
Sector IV.3 1 1 1 2 5
Sector IV.4 2 1 3
Sector IV.5 2 2 3 4 1 1 2 1 2 1 1 20
SectorV 1 2 1 4
Sector VI 1 1 2
Sector VII 3 3 2 2 1 3 1 1 1 18
Sector VIII 1 1 3
Sector IX 4 2 2 1 1 1 1 1 1 2 16
Sector X 2 1 1 4
TOTAL 15 21 18 13 12 8 11 12 6 9 5 9 139

El ndmero de reuniones se ha incrementado un 58% respecto al afio anterior,
habiéndose producido una media de 12 reuniones al mes.

El contacto con los regantes es permanente, tanto a través del personal de campo
de AguaCanal como mediante la atencion personal en sus oficinas y del teléfono
gratuito de atencion al regante, 900701158.

Las consultas tramitadas por estos medios en el afio 2013 han sido 449, con una
media de 37 consultas al mes.
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9.3 CONSUMO DE AGUA

El consumo total de agua en al afio 2013 ha sido de 76.004.672 m®. Este valor se
obtiene de la suma de los consumos en baja de todos los hidrantes en servicio mas
los consumos de los pequefos aprovechamientos agropecuarios y de las tomas
para fitosanitarios.

Evolucién del consumo de agua (Hm3)
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El consumo unitario medio de la superficie cultivada, sin contar dobles y triples
cultivos, en el afio 2013 ha sido de 4.450 m®ha, variando desde los 1.234 m®ha del
Sector VI, predominando el cultivo vifia, hasta los 5.899 m3ha del Sector IV.5
predominando el cultivo de maiz, con el siguiente detalle:

S Superficie Consumo | % consumo | Consumo unitario
cultivada (ha) | agua(m3) | total ZRCN medio (m3/ha)
Sector | 743 2.689.407 3,5% 3.618
Sector l.1 799 2.487.937 3,3% 3.114
Sector 11.2 2.499 12.018.662 15,8% 4.808
Sector IlI 956 4.934.736 6,5% 5.161
Sector IV.1 1.802 8.449.596 11,1% 4.689
Sector V.2 794 3.665.910 4,8% 4.619
Sector IV.3 1.194 4.140.188 5,4% 3.468
Sector IV.4 1.706 5.943.462 7,8% 3.484
Sector IV.5 1.778 10.488.071 13,8% 5.899
Sector V 522 2.272.203 3,0% 4.355
Sector VI 327 404.158 0,5% 1.234
Sector VII 1.068 4.559.356 6,0% 4.268
Sector VIII 159 768.742 1,0% 4.841
Sector IX 1.742 8.420.238 11,1% 4.833
Sector X 991 4.762.006 6,3% 4.807
TOTAL 17.080 76.004.672 100% 4.450
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El consumo unitario de los tres afios completos con la totalidad de la zona regable
en explotacion (2011-2013) ha fluctuado en la banda 4.500 — 5.500m*/ha.

Evolucion consumo unitario de agua (m3/ha)
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La evolucién mensual acumulada del consumo unitario medio, expresado en m*ha,

de agua en la zona regable de la primera fase del Canal de Navarra en el afio 2013,
comparada con las de los dos afios anteriores, ha sido:
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9.4 EVOLUCION HISTORICA DE LA ZONA REGABLE DEL CANAL DE NAVARRA
12 FASE

En este apartado se expone un resumen de los datos histéricos de superficies,
cultivos y consumo de agua para la 12 Fase de la Zona Regable del Canal de
Navarra.

Debido a la importancia que para el desarrollo de la zona regable en el afio 2013
han tenido las importantes precipitaciones del invierno y la primavera, que han
disminuido el ritmo de instalacion de cobertura en parcela como la superficie
cultivada y el volumen de agua empleado para riego, se incluye tambien un resumen
historico de precipitacion acumulada.

El aflo 2013 ha sido el afio natural mas lluvioso en Navarra desde que existen
registros a finales del siglo XIX. Las precipitaciones acumuladas recogidas en las
estaciones meteorologicas de Pamplona y Tafalla en el afio 2013 han sido un 62% y
un 51% superiores a las respectivas medias historicas.
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A continuacion se representan los datos correspondientes a la instalacion de
cobertura en parcela:

2006 1.164 nd nd nd nd 490 42% 490 42%
2007 2.213 nd nd nd nd 900 41% 410 19%
2008 6.494 526 1.801 196 0 2.523 39% 1.623 25%
2009 13.332 1.629 4.878 616 0 7.123 53% 4.600 35%
2010 16.622 2.026 7.400 767 0 10.193 61% 3.070 18%
2011 22.353 2.874 10.474 1.369 109 14.826 66% 4.633 21%
2012 22.370 3.258 12.305 1.973 116 17.535 78% 2.709 12%
2013 22.412 3.525 13.562 1.811 127 19.025 85% 1.490 7%

(1) La superficie puede disminuir de un afio a otro por el desmontaje de cafiones provisionales.

(2) Incluye las granjas y los invernaderos.

(3) Los datos de % de la totalidad de la Zona Regable no son comparables entre si, pues hacen referencia

a la superficie en explotacion en cada afio.

25.000

15.000

10.000

5.000

Sup. en explotacién 27.353 22.370 22412

M Sup. con cobertura

20.000 19.025

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Seguidamente se muestra la evolucidn en los cultivos implantados y la alternativa de
cultivo:

Evolucion n? de cultivos

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
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A continuacién se exponen los cuadros donde se representa la evolucion por cultivo
(ha) entre 2011 y 2013.

48

Cultivo 2013 2012 2011 2010 2009 2008
Sup. (ha)| % sup. |Sup.(ha)| % sup. |Sup.(ha)| % sup. Sup. (ha) % sup. |Sup.(ha)| %sup. |Sup.(ha)| % sup.
Maiz 10.149 49% 8.359 43% 5.225 34% 2.790 27% 1.567 28% 719 38%
Vifia 2.291 11% 2.239 12% 1.907 12% 1.298 13% 1.091 20% 271 14%
Cereal invierno| 2.044 10% 3.641 19% 3.507 23% 2.959 29% 696 13% 328 17%
Haba 836 4% 715 4% 524 3% 188 2% 58 1%
Girasol 774 4% 394 2% 420 3% 655 6% 904 16% 28 2%
Tomate 550 3% 546 3% 546 4% 228 2% 14 0%
Olivo 542 3% 518 3% 496 3% 394 4% 294 5% 172 9%
Forraje 473 2% 403 2%
Guisante 412 2% 402 2%
Ray-Grass 406 2% 347 2%
Judia 397 2% 371 2%
Alfalfa 257 1%
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. m
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En referencia al concumo de agua, podemos ver la evolucion por sector de riego
como se muestra a continuacion:

2013 2012 2011 2010 2009 2008
Sector Consumo |Consumo unit.| Consumo |[Consumo unit.| Consumo [Consumo unit.| Consumo |Consumo unit.| Consumo | Consumo unit. | Consumo [Consumo unit.
total (m3) (m3/ha) total (m3) (m3/ha) total (m3) (m3/ha) total (m3) (m3/ha) total (m3) (m3/ha) total (m3) (m3/ha)
Sector | 2.689.407 3.618 3.309.250 4.134 3.386.837 4.255 2.644.682 3.360 2.753.513 3.539 1.330.093 1.820
Sectorll.1 2.487.937 3.114 3.325.717 4.105 2.924.306 3.619 1.949.400 2.452 1.829.060 2.407 1.040.863 1.991
Sector1l.2 | 12.018.662 4.808 15.319.811 6.379 11.604.165 4.943 8.500.023 3.944 6.928.428 4.628 1.884.893 4.196
Sector || 4.934.736 5.161 5.663.215 5.527 4.732.187 4.977 3.276.722 3.920 2.398.738 4.338 425.484 4.421
Sector IV.1| 8.449.596 4.689 9.820.720 6.000 7.766.690 5.335 4.594.100 3.499 1.574.329 3.069
Sector IV.2| 3.665.910 4.619 4.982.198 5.573 3.260.160 5.274 2.665.431 3.869 555.484 2.120
SectorIV.3| 4.140.188 3.468 5.921.684 5.338 5.250.757 4.710 3.688.489 4.094 1.823.680 3.999
Sector IV.4| 5.943.462 3.484 7.437.510 4.426 5.586.899 3.735 2.637.532 2.680 543.395 1.200
Sector IV.5]| 10.488.071 5.899 12.459.124 6.663 7.978.733 6.591 2.771.696 6.299
Sector V 2.272.203 4.355 2.671.299 4.525 828.706 3.970 63.613 1.818
Sector VI 404.158 1.234 734.796 2.052 261.626 1.644 48.606 552
Sector VII 4.559.356 4.268 3.795.323 4.776 596.392 5.512
Sector VIII 768.742 4.841 600.992 4.052 50.749 3.490
Sector IX 8.420.238 4.833 9.053.475 5.776 4.220.616 5.797
Sector X 4.762.006 4.807 6.640.522 6.642 4.028.838 7.206
Total ZRCN| 76.004.672 4.450 91.735.636 5.530 62.477.661 4.968 32.840.294 3.640 18.406.627 3.491 4.681.333 2.600
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O por cultivo:

Maiz 55.660.193 5.484 60.250.685 7.208 34.309.011 6.566 15.840.179 5.677 9.056.123 5.779 nd nd
Vina 2.489.975 1.087 4.889.621 2.184 3.097.338 1.624 1.287.766 992 984.550 902 nd nd
Tomate 2.398.332 4.361 3.048.247 5.583 3.143.943 5.758 nd nd
Girasol 2.030.345 2.623 1.465.446 3.719 1.465.214 3.489 2.598.895 3.968 2.908.017 3.217 nd nd
Alfalfa 1.345.024 5.234 1.500.939 7.786 nd nd nd nd
Judia 1.202.693 3.029 1.486.256 4.006 nd nd nd nd
Cereal invierno| 1.116.187 546 6.035.320 1.658 5.383.681 1.535 4.134.179 1.397 551.226 792 nd nd
Olivo 1.086.593 2.005 1.549.286 2.988 1.304.066 2.629 593.440 1.506 382.005 1.299 nd nd
2]
8.000 S m2.011
w o~
2 m2.012
o
m2.013

Meziz

Cereal
invicrno

Vifia

Tomate

Qlivo

Girasol
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Tema 10: Actividades de fomento de la conexidn regadio-
agroindustria.

La actividad agricola forma parte de un sector estratégico para el desarrollo
econdmico y social de Navarra. La implantacién de regadios conlleva un efecto
territorial que constituye un agente determinante en la diversificacion de la
economia rural. Ademas, evita el despoblamiento de los espacios rurales y
constituye una de las bases de la actividad agroalimentaria.

En general, el regadio es primordial para asegurar el desarrollo de cultivos no
posibles en condiciones naturales y para garantizar los cosechas de aquellos
gue, no dependiendo obligatoriamente del regadio, sufren mayor precariedad
debido a la incertidumbre ante las variables condiciones climaticas de Navarra.

En los 15 Sectores de la Zona Regable del Canal de Navarra se han empleado
en la campafa 2013 un total de 38 cultivos de regadio diferentes, con el siguiente
desglose:

. Ne cultivos Sup. media
N cultivos % N2 total de
Sector campaha 12- . por
permanentes cultivos .
13 cultivos

Sector | 4 12 16 59
Sector 1.1 6 10 16 56
Sector 1.2 6 17 23 129
Sector Il 6 10 16 75
Sector IV.1 6 14 20 120
Sector V.2 5 8 13 68
Sector IV.3 5 13 18 89
Sector IV.4 7 12 19 98
Sector IV.5 5 18 23 105
SectorV 6 9 15 37
Sector VI 5 4 9 38
Sector VII 3 10 13 105
Sector VIII 2 3 5 34
Sector IX 5 16 21 96
Sector X 1 14 15 65
TOTAL 8 30 38 542

La distribucion entre cultivos unicos, dobles cultivos y triples cultivos realizados
entre octubre de 2012 y septiembre de 2013 ha sido la siguiente:
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Sector |Sup. Cultivada|Dobles cultivos|Triples cultivos Sup.. total | Ratio c.iobles Ratio t.rlples
cultivada cultivos cultivos
Sector | 828 105 14 947 13% 2%
Sectorll.1 817 79 1 897 10% 0%
Sector 11.2 2.488 460 22 2.970 18% 1%
Sector Il 1.001 194 3 1.198 19% 0%
Sector V.1 1.919 412 65 2.396 21% 3%
Sector IV.2 868 22 0 890 3% 0%
Sector IV.3 1.209 368 32 1.609 30% 3%
Sector IV.4 1.820 43 0 1.863 2% 0%
Sector IV.5 1.768 538 111 2.417 30% 6%
Sector V 461 87 0 548 19% 0%
Sector VI 339 0 0 339 0% 0%
Sector VII 1.221 147 0 1.368 12% 0%
Sector VIII 159 9 0 168 6% 0%
Sector IX 1.719 275 32 2.026 16% 2%
Sector X 877 92 5 974 10% 1%
TOTAL 17.494 2.831 285 20.610 16% 2%

La alternativa de cultivos empleada en la 12 Fase de la Zona Regable del Canal
de Navarra a lo largo de la campafia ha sido la siguiente:

RAY-GRASS

2% ALFALFA
GUISANTE 1%

Jupia 2%
2%

RESTO (26)
7%

FORRAIJE
2%

OoLIvVo

3%

MAIzZ

49%

TOMATE

3%

HABA
4%

GIRASOL
4%

CEREAL INVIERNO
10%

VINA
11%
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El cuadro siguiente presenta los cultivos implantados en la campafa 2012-2013,
la superficie total destinada a cada cultivo y el porcentaje sobre la superficie
cultivada total en la zona regable del Canal de Navarra.

SUPERFICIE % S/SUP
CULTIVO
TOTAL (Ha) |CULTIVO TOTAL
Maiz 10.149 49,2%
Vifia 2.291 11,1%
Cereal invierno 2.044 9,9%
Haba 836 4,1%
Girasol 774 3,8%
Tomate 550 2,7%
Olivo 542 2,6%
Forraje 473 2,3%
Guisante 412 2,0%
Ray-Grass 406 2,0%
Judia 397 1,9%
Alfalfa 257 1,2%
Pimiento 180 0,9%
Arboles 153 0,7%
Broculi 153 0,7%
Pradera 122 0,6%
Esparrago 121 0,6%
Espinaca 98 0,5%
Remolacha 88 0,4%
Huerta 60 0,3%
Cebolla 55 0,3%
Escarola 53 0,3%
Invernadero 51 0,2%
Endivia 43 0,2%
Coliflor 40 0,2%
Aromaticas 36 0,2%
Sorgo 33 0,2%
Colza 31 0,2%
Patata 23 0,1%
Centeno 19 0,1%
Cardo 9 0,0%
Alcachofa 9 0,0%
Ajo 6 0,0%
Horticolas 5 0,0%
Jardineria 5 0,0%
Lupulo 5 0,0%
Soja 3 0,0%
Berenjena 1 0,0%
Granja 75 0,4%
Superficie 20.608 100,0%
cultivada total
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Los tres principales cultivos, por superficie cultivada, han sido el maiz -en sus
diferentes variedades de maiz grano, maiz dulce, maiz semilla y maiz forrajero-,
los cereales de invierno -trigo, cebada, avena, veza y centeno- y vifla. Cabe
destacar el incremento de la superficie dedicada al maiz, que ha pasado del 43%
del afio 2012 al 49% de este afio, no siendo este incremento tan importante
como la de la campafa pasada.

Las alternativas de cultivos de los diferentes sectores de riego varian,
dependiendo de la climatologia predominante, la orografia como el tipo de
terreno, el precio, el grado de desarrollo de la infraestructura en parcela y, por
supuesto, las preferencias particulares de los regantes.

A continuacion se detalla la alternativa de los 5 cultivos predominantes de cada
uno de los 15 sectores de riego en el periodo octubre 2012 - septiembre 2013:

SECTOR|
SUPERFICIE EN EXPLOTACION 1150 ha
SUPERFICIE CON COBERTURA CONECTADA 812 ha 71%
SUPERFICIE CULTIVADA TOTAL 743 ha 65%

RESTO (11)
25% MAIZ

RAY-GRASS
5%

FORRAIE
5%

7%

CEREAL INVIERNO
12%
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SUPERFICIE EN EXPLOTACION 1054 ha

SUPERFICIE CON COBERTURA CONECTADA 821 ha
SUPERFICIE CULTIVADA TOTAL 799 ha
RESTO (11)
11%
CEREAL INVIERNO MA(Z

SUPERFICIE EN EXPLOTACION 3148 ha
SUPERFICIE CON COBERTURA CONECTADA 2733 ha 87%
|SUPERFICIE CULTIVADA TOTAL 2499 ha 79%

RESTO (18)

14%
FORRAJE

3%

GIRASOL MAiZ

59%

CEREAL INVIERNO
11%
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SUPERFICIE EN EXPLOTACION 1160 ha

SUPERFICIE CON COBERTURA CONECTADA 1066 ha
SUPERFICIE CULTIVADA TOTAL 956 ha
RESTO (11)
JUDIA 11%

GIRASOL
9% MAIZ
55%

CEREAL INVIERNO
18%

SUPERFICIE EN EXPLOTACION 2385 ha

SUPERFICIE CON COBERTURA CONECTADA 2136 ha 90%

VSUPERFICIE CULTIVADA TOTAL 1802 ha 76%
RESTO (15)

19%

MAIZ
49%

CEREAL INVIERNO
9%

11%
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SUPERFICIE EN EXPLOTACION 903 ha
SUPERFICIE CON COBERTURA CONECTADA 873 ha
SUPERFICIE CULTIVADA TOTAL 794 ha

N GIRASOL  RESTO (8)
VINA 3% 4%
5%

CEREAL INVIERNO
9%

SUPERFICIE EN EXPLOTACION 1429 ha
SUPERFICIE CON COBERTURA CONECTADA 1301 ha 91%
SUPERFICIE CULTIVADA TOTAL 1194 ha 84%

RESTO (13)
22% MAIZ

GIRASOL
8%

CEREAL INVIERNO
HABA 19%

14%
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SUPERFICIE EN EXPLOTACION 2627 ha
SUPERFICIE CON COBERTURA CONECTADA 1968 ha
SUPERFICIE CULTIVADA TOTAL 1706 ha

RESTO (14)

15%
FORRAIJE

3%

OLvO

MAIZ
3%

CEREAL INVIERNO 45%

4%

30%

SUPERFICIE EN EXPLOTACION 1958 ha
SUPERFICIE CON COBERTURA CONECTADA 1908 ha 97%
SUPERFICIE CULTIVADA TOTAL 1778 ha 91%

RESTO (18)
28%

MAIZ
48%

VINA

GUISANTE
5%

6%

CEREAL INVIERNO
8%
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SUPERFICIE EN EXPLOTACION 908 ha

SUPERFICIE CON COBERTURA CONECTADA 602 ha
SUPERFICIE CULTIVADA TOTAL 522 ha
CEREAL INVIERNO RESTO (10)

6%

TOMATE MAIZ
16% 48%

20%

SUPERFICIE EN EXPLOTACION 821 ha
SUPERFICIE CON COBERTURA CONECTADA 416 ha 51%
|SUPERFICIE CULTIVADA TOTAL 327 ha 40%

CEREAL INVIERNO HUERTA _RESTO (4)
3%
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SUPERFICIE EN EXPLOTACION 1533 ha

SUPERFICIE CON COBERTURA CONECTADA 1396 ha 91%
SUPERFICIE CULTIVADA TOTAL 1068 ha 70%
RESTO (8)
TOMATE 8%

6%
GIRASOL

10%

CEREAL INVIERNO
18%

SUPERFICIE EN EXPLOTACION 245 ha
SUPERFICIE CON COBERTURA CONECTADA 192 ha 78%
SUPERFICIE CULTIVADA TOTAL 159 ha 65%

CEREAL INVIERNO
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SUPERFICIE EN EXPLOTACION 1987 ha
SUPERFICIE CON COBERTURA CONECTADA 1808 ha
SUPERFICIE CULTIVADA TOTAL 1742 ha

RESTO (16)
17%

RAY-GRASS
3%

TOMATE
4%

CEREAL INVIERNO
6%

SUPERFICIE EN EXPLOTACION 1103 ha
SUPERFICIE CON COBERTURA CONECTADA 992 ha 90%
SUPERFICIE CULTIVADA TOTAL 991 ha 90%

RESTO (10)
12%

CEREAL INVIERNO
7%
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Tema 11: Pequeifios Aprovechamientos Agropecuarios

Desde la Comunidad General de Regantes del Canal de Navarra se ha aprobado
gue la misma Comunidad General adquiera en lo referente a los Pequefos
Aprovechamientos Agropecuarios (PAA), el caracter de Oficina Técnica y, en
consecuencia, fuera quien determinara, de acuerdo a criterios exclusivamente
técnicos y legales, la idoneidad o no de cada una de las solicitudes que se
presenten. Desde entonces, el volumen de nuevas peticiones no se ha
incrementado de manera importante con respecto a las que aparecian en el
cuadro resumen de la Comunidad General del Canal de Navarra de 2011. A
continuacion se expone el cuadro resumen:

Sector Ganaderia |[Huertos |Otros Total
Instaladas 3 3
Sector |
En curso 0
Instaladas 1 1 2
Sectorll.1
En curso 0
Instaladas 12 1 13
Sector 1.2
En curso 1 1
Instaladas 2 1 3 6
Sector Il
En curso 0
Instaladas 3 1 1 5
Sector IV.1
En curso 1
Instaladas 1 0 1 2
Sector IV.2
En curso 1 1
Instaladas 6 1 7
Sector V.3
En curso 1 1
Instaladas 2 2 4
Sector V.4
En curso 1 1 2
Instaladas 8 9
Sector V.5
En curso 2 2
Instaladas 1 p 3
Sector V
En curso 0
Instaladas 1 1
Sector VI
En curso 0
Instaladas 0
Sector VII
En curso 0
Instaladas 0
Sector VIII
En curso 0
Instaladas 4 1 5
Sector IX
En curso 0
Instaladas 2 2 4
Sector X
En curso 0
Instaladas 64
Global
En curso 8
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Tema 12: Cuentas anuales 2013.

BALANCE DE SITUACION AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013

ACTIVO 31/12/2013 PASIVO 31/12/2013
INMOVILIZADO 18.371,91 REMANENTE 162.519,45
Vehiculo 21.900,00 Remanente anterior 116.667,63
Equipo. Infor 1.064,91 Resultado 2013 45.851,82

Amort. Acum -4.593,00
PENDIENTE DE COBRO 73.760,21 PENDIENTE DE PAGO 81.904,57
Deudores 73.172,92 Acreedores 24.552,70
Proveedore 440 Comunidad 55.310,00
Hacienda 147,29 Hacienda 2.041,87
BANCOS 152.291,90
Banca Civica 4.389,50
CRN 112.902,40
Imposicién Plazo 35.000,00
TOTAL ACTIVO 244.424,02 TOTAL PASIVO 244.424,02
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CUENTA DE EXPLOTACION 2013

CUENTA EXPLOTACION EJERCICIO 2013

INGRESOS 770.748,84
Cuotas Socios 769.576,79
Cuota Admon 113.685,00
Cuota Canon 639.822,83
PAAS 16.068,96
Ingresos Fros. 1.172,05
Int. BCO 1.172,05

GASTOS 724.897,02
Canon CHE 639.792,85
Cuota 2013 HAS E/Ha

Sector Iy ll, 2.203,85 32,76  72.191,71
Sector ly I, 6.622,61 33,35 220.884,68
Sector IV,1 2.382,75 33,95 80.892,40
Sector II,2,1  7.694,96 34,55 265.824,06
Gastos de Personal 28.426,56
Sueldos y Salarios 21.609,00
Seguridad Social 6.817,56
Servicios Exteriores 56.553,03
Gastos Administracion 16.930,56
Servicio Juridico 14.520,00
Estudio técnico 10.890,00
Servicio Laboral 685,68
Seguros 3.497,96
Gastos teléfono 591,56
Gastos Gasoleo 735,80
Dotacién Amortizacion 2.296,50
Gastos Diversos 6.404,97
Gastos Financieros 124,58
Intereses
Comisiones 124,58
RESULTADO 45.851,82
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Tema 13: Presupuestos 2014.

PRESUPUESTO 2014

65

INGRESOS 795.494,13
Cuotas Socios 795.494,13
Cuota Admon 113.685,00
Cuota Canon 671.809,13
PAAS 10.000,00

GASTOS 751.927,13
Canon CHE 671.809,13
Cuota 2014 HAS €/Ha
Sector ly II.1 2.203,85 29,86 65.817,52
Sector 1.2, 1ll
P 6.622,61 30,46 201.748,75
V.2y IV.3
Sector IV.1 2.382,72 31,06 74.006,73
')2/ 1-2-45, Xy 7.694,87 31,66 243.588,10
\S/ﬁlcmr ViVILY 5 686,59 32,25 86.648,02
Gastos de Personal 28.725,00
Sueldos y Salarios 21.825,00
Seguridad Social 6.900,00
Senvicios Exteriores 48.996,50
Gastos Administracion 17.000,00
Senvcio Juridico 14.000,00
Senvcio técnico S.G.S. 5.000,00
Senvcio Laboral 700,00
Seguros 3.600,00
Gastos teléfono 600,00
Gastos Gasoleo 800,00
Dotaciéon Amortizacion 2.296,50
Gastos Diversos 5.000,00
Amortizaciones 2.296,50
Vehiculo 2.190,00
Equipo Informéatico 106,50
Gastos Financieros 100,00
Intereses 0,00
Comisiones 100,00
RESULTADO 43.567,00
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Anexo 1

Resolucion de la Confederacion
Hidrografica del Ebro aprobatoria del
Canon de Regulacion del Embalse de

ltoiz. Ano 2013.
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Boletin n°® 156 — 14 de agosto de 2013

3. Administracién del Estado
CONFEDERACION HIDROGRAFICA DEL EBRO

Resolucion de la Confederacion Hidrogréfica del Ebro de aprobacion del canon
de regulacion del embalse de Itoiz afio 2013.

Con fecha 23 de julio de 2013, por la Presidencia de esta Confederacion
Hidrografica del Ebro, se ha dictado la siguiente resolucion:

“De conformidad con lo dispuesto en el articulo 302 del Reglamento del Dominio
Plblico Hidraulico (en lo sucesivo, R.D.P.H.), aprobado por Real Decreto
849/1986, de 11 de abril (Boletin Oficial del Estado, niumero 103, de 30 de abril) y
articulo 5.° del Real Decreto 984/1989, de 28 de julio, por el que se determina la
estructura organica dependiente de la Presidencia de las Confederaciones
Hidrograficas, el Servicio de Explotacion nimero 3 de la Direccién Técnica de la
Confederacion Hidrografica del Ebro elaboro el calculo del canon de regulacion
del embalse de Itoiz afio 2013, y de los estudios técnico y econémico, éste ultimo
con la participacion de la Junta de Explotacion nimero 16 (sesion de dia 12 de
marzo).

A la vista de todo ello por la Direccibn Técnica de esta Confederacion
Hidrografica, en fecha 19 de marzo de 2013, se procedié a la aprobacion de la
propuesta del canon de regulacion del embalse de Itoiz afio 2013, a los efectos
previstos en el mencionado articulo 302 del R.D.P.H. y para sometimiento a
informacion publica y, en su caso, para su aprobacion definitiva por el Presidente
de la Confederacion Hidrografica del Ebro.

Como consecuencia de ello, el Boletin Oficial de la provincia de Navarra publico,
en fecha 15 de abril de 2013, anuncio por el que se acordaba someter a
informacion publica durante quince dias la propuesta para el canon de regulacion
del embalse de Itoiz afio 2013, con la siguiente distribucion:

a) Los usuarios agricolas con concesion de agua para riego desde el Canal de
Navarra de los Sectores | y II.1 abonaran en concepto de Canon de Regulacion
del Embalse de Itoiz 32,7570249577 euros/hectarea.

b) Los usuarios agricolas con concesién de agua para riego desde el Canal de
Navarra de los Sectores 11.2, 1ll, IV.2 y IV.3 abonaran en concepto de Canon de
Regulacion del Embalse de Itoiz 33,3531234499 euros/hectarea.

c) Los usuarios agricolas con concesion de agua para riego desde el Canal de

Navarra de los Sectores IV.1 abonaran en concepto de Canon de Regulacion del
Embalse de Itoiz 33,9491330079 euros/hectérea.
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d) Los usuarios agricolas con concesion de agua para riego desde el Canal de
Navarra de los Sectores 1.2, 1ll, IV. 1-2-4-5, IX y X abonaran en concepto de
Canon de Regulacién del Embalse de Itoiz 34,5451973920 euros/hectéarea.

e) Los usuarios agricolas con concesion de agua para riego desde el rio Irati,
anterior a la presa de Itoiz, abonaran en concepto de Canon de Regulacion del
Embalse de Itoiz 2,8100454927 euros/hectarea.

f) Los usuarios agricolas con concesion de agua para riego desde el rio Aragon,
anterior a la presa de Itoiz, abonaran en concepto de Canon de Regulacion del
Embalse de Itoiz 2,4363077020 euros/hectarea.

g) Los usuarios agricolas con concesién de agua para riego desde el rio Irati,
posterior a la presa de Itoiz, abonaran en concepto de Canon de Regulacion del
Embalse de Itoiz 25,6938960805 euros/hectarea.

h) Los usuarios agricolas con concesién de agua para riego desde el rio Aragén,
posterior a la presa de Itoiz, abonaran en concepto de Canon de Regulacion del
Embalse de Itoiz 13,0883098062 euros/hectarea.

i) El Eje del Ebro tendra la consideracion de beneficiario de la regulacién del
Embalse de Itoiz y abonara la cantidad de 91.767,92 euros, dicha cantidad se
tendrd en consideracion para el calculo del canon de regulacion del embalse del
Ebro.

j) Los usuarios hidroeléctricos con concesion en el rio Irati, posterior a la
construcciéon del Embalse de Itoiz que se benefician del caudal superior al de
estiaje normal producido por la regulacion del embalse, abonaran en concepto de
Canon de Regulacioén la cantidad de 0,0107953793 euros/kilovatio/hora.

k) Los usuarios hidroeléctricos con concesion, en el rio Aragon, anterior a la
construccion del Embalse de Itoiz y mejorados por su regulacién, abonaran en
concepto de Canon de Regulacion la cantidad de 0,0035984598
euros/kilovatio/hora.

[) Los usuarios con concesion de agua para abastecimientos y usos consuntivos
industriales desde el Canal de Navarra, o desde el rio Irati, abonaran en
concepto de Canon de Regulacion del Embalse de Itoiz 0,0269884482
euros/metro cubico.

m) Los usuarios con concesion de agua para abastecimientos y usos consultivos
industriales desde el rio Aragon, abonaran en concepto de Canon de Regulacion
del Embalse de Itoiz 0,0089961494 euros/metro cubico.

n) Los usuarios con concesion de agua para usos no consuntivos desde el rio

Irati, abonaran en concepto de Canon de Regulacion del Embalse de Itoiz
0,0026988448 euros/metro cubico.
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0) Los usuarios con concesion de agua para usos no consuntivos desde el rio
Aragén, abonaran en concepto de Canon de Regulacion del Embalse de Itoiz
0,0008996149 euros/metro cubico.

p) El Estado como beneficiario de las Obras (defensa contra avenidas y demas
beneficios generales) aportara al Organismo Gestor, en concepto de Canon de
Regulacion un total de 3.398.583,67 euros.

Transcurrido el plazo mencionado desde la publicacién del anuncio sin que se
hayan formulado reclamaciones vy, a la vista de lo dispuesto en el mencionado
articulo 302 del R.D.P H. y en el ejercicio de la funcién que tiene atribuida en
virtud de lo dispuesto en el articulo 30.1.e) del texto refundido de la Ley de Aguas
y en el articulo 33.2.i) del Reglamento de la Administracion Publica del Agua y de
la Planificacion Hidroldgica, aprobada por Real Decreto 927/1988, de 29 de julio,
esta Presidencia ha acordado aprobar el canon de regulacion del embalse de
Itoiz afio 2013, de acuerdo con la propuesta sometida a informacion publica.

Esta Resolucion sera objeto de publicacion en el Boletin Oficial de Navarra.

Dada su naturaleza economico administrativa y de conformidad, con lo dispuesto
en los articulos 222, 223, 224, 229 y 235 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre,
General Tributaria (Boletin Oficial del Estado, numero 302, de 18 de diciembre),
contra esta resolucién puede interponerse reclamacion en el plazo de un mes
ante el Tribunal Econdmico-Administrativo Regional de Aragon, o bien
potestativamente recurso de reposicion con igual plazo ante esta Confederacion.
Tanto el escrito de interposicion de la reclamacion como el del recurso deberan
presentarse en ese plazo en esta Confederacion Hidrografica del Ebro,
advirtiendose que no es posible simultanear ambas vias de impugnacion.

Zaragoza, 24 de julio de 2013.—La Jefa del Area Juridica, p.a., M Teresa Santos
Ruiz de Eguilaz.
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Anexo 2
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La presidenta Barcina y el Ministro Arias Canete firman la tercera
actualizacion del convenio para la ejecucion del Canal de Navarra con

la que se da continuidad al proyecto
miércoles, 28 de agosto de 2013

Se amplia la superficie regable de la primera fase con 15.275 nuevas hectareas en las riberas del Arga y
el Ega y se actualiza el disefio de la segunda fase

La presidenta del Gobierno de Navarra, Yolanda Barcina Angulo, y el
Ministro de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente, Miguel Arias
Cafiete, han firmado hoy en Artajona, la tercera actualizacion del
Convenio de colaboracién entre el Ministerio y la Comunidad foral de
Navarra para la ejecucion del Canal de Navarra. Dicha actualizacién
recoge los acuerdos que se alcanzaron en la octava reunion de la
comisién de seguimiento del Canal de Navarra celebrada el 31 de julio
de 2012.

Al acto han asistido los consejeros Sanchez de Muniain, Esparza y
Zarraluqui, asi como la delegada del Gobierno en Navarra, Carmen La Presidenta Barcina y el ministro, junto a
Alba; el presidente del Parlamento de Navarra, Alberto Catalan, y otras las autoridades e invitados. ()

autoridades que han acompafiado a representantes de los regantes,

entidades locales, organizaciones agrarias y miembros de partidos politicos y sindicatos.

Durante su intervencion la Presidenta Barcina ha recordado que este proyecto es fundamental y estratégico para
Navarra. "El agua es vida y desarrollo -ha dicho- y el Canal es una auténtica autovia del agua. Es, por tanto, una
autovia de desarrollo que va a recorrerer mas de medio centenar de municipios de Navarra".

Segun ha indicado, esta infraestructura esta proporcionando ya importantes retornos a la Comunidad foral y lo va a
seguir haciendo en términos econdmicos y de empleo en los préximos afios.

Mas adelante, la Presidenta ha tenido también palabras de
reconocimiento para todas las entidades y organizaciones que a través
de la Plataforma del Agua han aproyado este proyecto, e igualmente ha
agradecido la generosa colaboracion del Gobierno central.

Por su parte, el ministro Arias Carfiete ha puesto de manifiesto la
importancia de la infraestructura en el hecho de que se haya apostado
por continuar con su construccion en esta época de restricciones
presupuestarias, y ha resaltado que el Canal de Navarra es "una
actuacidon de enorme trascendencia que beneficiara a varias
generaciones, aumentara la productividad y variedad de cultivos y .
generara empleo y actividad econoémica, ademas de beneficiar Saludo entre Yolanda Barcina y el ministro
directamente al medio ambiente". tras la firma. ()

El documento firmado hoy recoge en una de sus clausulas incorporar

una ampliacién de la superficie regable de la primera fase del proyecto por un total de 15.275 hectareas de regadio
en las riberas del Arga y del Ega. y la actualizacion del disefio de la segunda, de modo que la superficie prevista de
regadio se reducira en unas 9.000 hectareas respecto al disefio inicial, y quedara en 21.522 hectareas. El cambio se
debe a que parte de las hectareas que se han suprimido, o bien estaban siendo ya regadas por el Canal de Lodosa,
o bien estaban situadas a cotas muy altas y con costes de bombeo inasumibles.

En total, la zona regable por el Canal de Navarra se amplia a 59.160 hectareas frente a las 53.125 previstas en el
proyecto inicial, lo gue supone un incremento de un 11,4% de la superficie total.

La actualizacion del convenio recoge, asimismo, que ambas Administraciones y la sociedad publica Canasa,
encargada de la ejecucion de las obras hidraulicas, realizaran de manera agil y coordinada, cada una en el ambito de
sus competencias, los tramites precisos para facilitar que la construccion de las obras de la ampliacién de la primera
fase se realice entre 2014 y 2015. En esta linea, el pasado 5 de septiembre de 2012 se publicé el Decreto Foral por
el que se incluye la Ampliacion de la primera fase en el Plan Foral de Regadios y el 8 de mayo de 2013 se produjo la
aprobacién inicial del PROSIS por el Gobierno de Navarra. Asimismo, el pasado 19 agosto tuvo lugar la aprobacion
de la Declaracién de Impacto Ambiental de la ampliacién de la 12 fase, con la contestacién a las alegaciones
recibidas durante la fase de exposicién publica:

Financiacion de la ampliacion de la primera fase

En relacién con la financiacién, la modificacién del convenio incluye que la inversidén en el ramal del Canal que
abastecera la ampliacion de la primera fase se estima en 42,5 millones de euros. Tal y como se recoge en el
convenio firmado para la realizacion del Canal de Navarra, la financiacion de las obras se establecié de la siguiente

manera: 50% con recursos publicos mediante aportacion al capital social de la sociedad publica Canasa (de los que

el Estado aporta el 60% y Navarra el 40%), y el 50% restante mediante préstamos bancarios. A estos efectos, se

llevara a cabo una ampliacion de capital en 2014 y 2015 que sera suscrita por el Estado con una apoertacion de 12,8
millones de euros y por la Comunidad Foral de Navarra con una aportacion de 8,5 millones de euros. En cuanto a la

cifra de inversion de la segunda fase, se actualizara con el proyecto constructivo redactado.
Otra de las clausulas recoge que el Gobierno de Navarra anticipara a la sociedad publica Canasa una aportacién

maxima de 77 millones de euros, entre 2013 y 2026 por valor de los usos expectantes o usos futuros de los usuarios

del Canal. Canasa devolvera esta financiacién al Gobierno de Navarra en otro periodo de 14 afios, entre 2027 y
2040, con un interés anual del 3%. Ambas Administraciones analizaran de forma permanente las aportaciones de
fondos propios, tarifas y anticipo, pudiendo ser objeto de revision.

Asimismeo, de manera paralela, se esta acordando con los usuarios la revision de las tarifas, de modo que les den
garantia y estabilidad econémica
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Navara Mas navara
PARLAMENTO DE NAVARRA

Aprobado un crédito extraordinario de 8,5 millones para el
Canal de Navarra

EFE. PAMPLONA
Han apoyado el proyecto UPN, PSN y PP, mientras que el resto de grupos han votado en contra

Actualizada 14/11/2013 a las 12:00

Etiquetas

* Parlamento de
Navarra

El Parlamento de Navarra ha aprobado el proyecto de ley por el que se determinan las anualidades a las que se imputara el gasto financiero derivado
del anticipo econdmico comprometido por el Gobierno foral para el Canal de Navarra y se concede un crédito extraordinario de 8,5 millones de euros
para 2013.

Han apoyado el proyecio UPN, PSN y PP, mientras que el resto de grupos han votado en contra

En total, en la ley foral se determina la distribucion de 77 millones de euros hasta 2026 para "usos expectantes” del Canal de Navarra.

El proyecto ha sido respaldado por el parlamentario de UPN Jerénimo Gémez, de UPN, quien ha destacado que el Canal de Navarra va a aportar agua
de boca a gran parte de la poblacién navarra, va a crear unos 8.000 empleos estables y va suponer garantizar los cultivos, posibilitar dobles cosechas,
"algo impensable en el secano”, y va a incrementar la actividad industrial.

Ademas, ha dicho Gémez, el Canal de Navarra va a producir energia limpia y va a aumentar la recaudacion de impuestos.

También ha apoyado el proyecto el portavoz del PSN, Roberto Jiménez, quien, fras resaltar que "sin agua no hay futuro”, ha mostrado su "plena
conviccion” de que el canal "es fundamental para el futuro de la Comunidad Foral".

Ana Beltran, del PP, ha mostrado la opinion de su partido y del Gobierno de Espafia en el sentido de que es "de vital importancia” que esta obra siga
adelante, al ser fundamental para el sector primario.

En el tumo en contra, Koldo Amezketa, de Bildu, ha indicado que en su grupo no estan en contra del agua, que "es un bien necesario, es vida", pero ha
censurado el importante canon que habra que pagar y ha calificado como "demagogia, incierto y falso" que se vayan a crear 8.000 puestos de trabajo.

Por Aralar-NaBai, Txentxo Jiménez ha rechazado el argumento del suministro de agua de baoca, ya que, con el abastecimiento de Eugui y Arteta, la
Comarca de Pamplona tenia el agua asegurada y ha negado asimismo que esta infraestructura vaya a beneficiar al sector primario navarro.

Marisa de Simén, de |-E, ha afirmado que para su grupo no es una prioridad comprometer 77 millones de euros hasta 2026, una cantidad de dinero, ha
dicho, que se deberia gastar en la atencion a las personas con mas necesidades.
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TIERRA ESTELLA

La propuesta del Canal de Navarra llega a 1.400 nuevos
propietarios

R. A.ESTELLA

La concentracion de las 4.000 ha incluidas acaba de comenzar y durara unos dos afios

06/12/2013 a las 06:01

Los primeros ecos de la llegada del Canal de Navarra ya empiezan a escucharse en Tierra Estella aungue el agua no llegara hasta el afio 2017 A
finales del mes de noviembre cerca de 300 personas acudieron a las sesiones de presentacion de las llamadas zonas Ega 2 (Lerin) y Ega 3 (Sesmay
una pequeifia franja de Lodosa y y Carcar), que comprenden un total de 1.357 propietarios involucrados en una de las mayores transformaciones
agricolas que ha vivido la merindad. Antes del verano, en junio, la propuesta se expuso a los titulares de las 298 hectareas (ha) afectadas en Oteiza,
que suman varias decenas mas. Esta localidad se adelantara a todas las demas en la merindad, ya que cogera el agua de la toma 25 del canal, que se
pretende que esté operativa para 2015.

La presentacién de los proyectos concretos Ega 2 y Ega 3 es el primer paso de una gran concentracion parcelaria de 3.560 hectareas, requisito previo
para la puesta en riego. En el plazo de dos afios los tecnicos de Intia desarrollaran el trabajo de configuracién, negociacion e intercambio de terrenos
en la nueva zona regable, una infraestructura que debe estar lista en el plazo de unos dos afios, para diciembre de 2015. En el afio y medio siguiente,
para abril de 2017 deben desarrollarse los trabajos de puesta en riego, que se pretende que pueda realizarse en la temporada de estio de ese mismo
afio, aungue las obras no se recibiran hasta diciembre.

¢ Como ha sido la recepcion del nuevo proyecto? Los alcaldes de ambas localidades, el regionalista Marcelino Azcoiti y el socialista Pedro Mangado,
consideran que la acogida fue, en términos generales, buena, aungue eso no quita que se planteasen dudas, referidas en la mayoria de los casos a los
costes de la puesta en riego.

"Aunque hay gente que por su edad es reacia a acometer inversiones, los costes no son exagerados. Vienen a salir a algo mas de 300€ por robada,
unos 4.000 por hectarea, lo que supone gque para 5 hectareas serian unos 20.000€. Y cinco hectareas son muchas, no las tiene cualquiera”, razonaba
Azcoiti.

INQUIETUDES COINCIDENTES

Dos cuestiones preocupan sobre todo en Lerin. La primera, la exclusion de la zona de La Gaza, que esta incluida en el proyecto de zona regable de
Tierra Estella, que hoy esta paralizado. Es una de las alegaciones que presentd el Ayuntamiento. "L a respuesta fue la misma, que en la medida en que
haya hectareas sobrantes por su rechazo en ofras zonas podra contemplarse esta posibilidad”.

Lerin es una de las localidades donde se pretende llevar a cabo la modernizacion del regadio antiguo, sobre 950 ha. Los propietarios temen la
desaparicion de las llamadas "casetas”, algunas de las cuales son fincas de recreo que sus titulares no desean perder. "Se ha contemplado una zona de
50 ha para dividirla en pequefias parcelas de una o dos robadas para permitir la implantacion de esta modalidad de finca. Aseguraron que se vaa
negociar con todos los propietarios no se va a forzar a nadie”, relaté.

En un municipio mas desfavorecido por el clima como Sesma, donde ademas hay tradicion de agricultura de valor afiadido, la mayoria de los
agricultores ve en el Canal una posibilidad de mejora. "Eso no quita que haya bastante inquietud porque para la gente todo este proceso es una
incagnita. Pero hay un dato significativo que nos dieron y es que en las otras zonas donde el Canal ya esta funcionando sélo han rechazado el regadio el
2% de los propietarios”, indicé Mangado.
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Navarra Tierra Estella y Valdizarbe
AGRICULTURA

Lodosa pide ampliar el riego del Canal de Navarra a 350
hectareas

MARI PAZ GENER. LODOSA
El Ayuntamiento quiere que el agua de riego Ilegue hasta los comunales de secano del Oleado y Carretas

10/06/2013 a las 06:01

El Ayuntamiento de Lodosa quiere que el Canal de Navarra amplie en 350 hectareas (ha.) de secano la superficie que se va a beneficiar del nego fras
las obras de la ampliacion de la primera fase. Para ello, la localidad ribera esta ultimando la alegacion que presentara al PSIS (Proyecto Sectorial de
Incidencia Supramunicipal) que permanece en periodo de exposicion piblica. De aprobarse la alegacion, el Canal regara en Lodosa un total de 590 ha

Segun explico Pablo Azcona, alcalde de Lodosa, tras la ampliacion de la primera fase, el Canal llevara agua hasta 240 ha_ situadas en la muga con
Sesma, localidad de donde proceden la mayoria de los propietarios. "Lo que pretendemos es que el ramal se aproveche para llevar también el riego a
los términos del Oleado y Carretas, transformandolos de comunales de secano a parcelas de regadio en las que podrian desarrollarse cultivos
alterativos”, indico el primer edil.

Azcona sefiald que el principal escollo reside en la cota de altitud de cerca de 400 metros que registran los términos del Oleado y Las Carretas respecto
al ramal que regara Lodosa. "Pero, creemos que la propuesta es viable al menos en la mayor parte de la superficie. Hemos tratado el tema con técnicos
del INTIA y de infraestructuras y esperamos que la alegacion sea admitida. Sobre todo es importante porque nos dara una altemnativa al regadio
tradicional de Gobella", afiadid.

Con la alegacion, la localidad se une asi a las iniciativas ya tramitadas por Andosilla y Oteiza que también han recurrido al proyecto de ampliacion de la
primera fase que afectara a 15.275 ha en las riberas del Arga y el Ega. Esta previsto que las obras se inicien a finales del 20113 y concluyan en el 2015,
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Navarra Mas navara
AGRICULTURA

Piden incrementar la zona regable del Canal de Navarra en
mas de 9.000 ha.

DN.ES. PAMPLONA
Se han presentado 56 propuestas al PSIS por parte de Comunidades de Regantes, Ayuntamientos, ecologistas, propietarios de tierras y particulares

Actualizada 14/08/2013 a las 15:26

El Proyecto Sectorial de Incidencia Supramunicipal (PSIS) de la Ampliacion de la 1* Fase del Canal de Navarra y su area regable recibié durante la
fase de informacion publica un total de 56 alegaciones por parte de Comunidades de Regantes, Ayuntamientos, grupos ecologistas, propietarios de
tierras y otros particulares, de las que la mayoria solicita una ampliacién de la zona regable

Concretamente, de las propuestas presentadas, 5 cuestionan el proyecto en su conjunto con argumentos de caracter no técnico, 2 plantean
modificaciones en beneficio del proyecto en su conjunto, 3 solicitan la exclusién por razones diversas (la mas frecuente por haber realizado inversiones
recientes) y 46 solicitan incrementos del &rea regable de 15 275 ha definida en el PSIS. Dichas solicitudes suman un total de 9.358 ha, lo que, en caso
de que se aceptasen en su totalidad, supondria un incremento del 61% de la superficie inicial

Entre estos solicitantes se encuentran los Ayuntamientos de Andosilla, Arréniz, Carcar, Falces, Funes, Lerin, Lodosa, Miranda de Arga, Oteiza de
la Solanay Peralta.

Hay que recordar que el pasado 26 de junio finalizé el periodo de Informacion Publica del Proyecto Sectorial de Incidencia Supramunicipal (PSIS) de la

Ampliacion de la 1* Fase del Canal de Navarra y su area regable, cuyo inicio fue publicado en el Boletin Oficial de Navarra n® 96, de 22 de mayo. Dicha
actuacion fue declarada como PSIS por Acuerdo del Gobierno de Navarra el dia 8 del mismo mes. Juntamente con este documento ha estado expuesto
al publico el correspondiente Estudio de Impacto Ambiental.

Requisitos para atender las alegaciones

Las alegaciones estan siendo analizadas en detalle sobre planos parcelarios con cotas altimétricas y figuras de proteccion ambiental, en la medida en
que, para atender una solicitud, ésta debe al menos cumplir cuatro requisitos: a) afectar a suelos de calidad alta para el riego; b) no afectar a terrenos
con proteccion ambiental como las Areas de Interés para la Conservacion del Avifauna Esteparia, definidas por el Gobierno de Navarra; c) que el riego
se pueda disefiar con presion natural aprovechando la cota del Canal de Navarra; y d) presentar una compacidad alta y una distancia razonable a los
ramales del Arga y del Ega para no incrementar los costes medios por encima de un determinado nivel.

En el caso de que, tras el analisis preliminar, la salicitud de ampliacién se informe favorablemente, se debe tener en cuenta que la superficie maxima
regable neta no superara la permitida por las dotaciones de agua establecidas concesionalmente para la globalidad del proyecto, cuyo titular concesional
es la Comunidad General de Regantes del Canal de Navarra.

Aigualdad de condiciones de las solicitudes, primara la calidad de los suelos para el riego, la proximidad a los grandes ramales hidraulicos, la mayor

compacidad del area regable y la ausencia de costes energéticos de explotacién, todo ello en bensficio de las aportaciones tanto de la Administracién
como de los futuros usuarios regantes.
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Navarra Zona norie oriental
ACIZ

Puesta en marcha la central hidroeléctrica del Canal de
Navarra en Aoiz

EFE. PAMPLONA

La central sera capaz de generar durante el primer afio de explotacién 7.500 Mwh, que podran incrementarse hasta 30.000

Uno de los objetivos del Canal es la transformacion en regadio de 59.160 hectareas

Actualizada 17/10/2013 a las 12:10

Etiquetas

* Yolanda Barcina

La central hidroeléctrica de toma del Canal de Navarra, puesta hoy en
funcionamiento en Aoiz tras una inversién de 10,9 millones de euros,
sera capaz de generar durante el primer afio de explotacion 7.500 Mwh,
que podran incrementarse hasta 30.000, una vez que el Canal esté a
pleno rendimiento

Este proyecto forma parte del Canal de Navarra, que prevé la
transformacion en regadio de 59.160 hectareas, el abastecimiento
urbano e industrial del 60% de la poblacion de la Comunidad Foral y la
construccion de tres centrales hidroeléctricas, ha sefialado este jueves en
un comunicado el Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio
Ambiente, responsable del proyecto a través de la sociedad piblica Canal
de Navarra, S.A. (Canasa).

Una vez superado el periodo de pruebas, la puesta en marcha se ha
‘* { celebrado con un acto al que han asistido la presidenta del Gobierno de
! Navarra, Yolanda Barcina, la directora general de Canasa, Aranzazu
Vallejo, y la delegada del Gobierno en Navarra, Carmen Alba
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Esta nueva infraestructura, que tiene 20 Mw de potencia maxima, forma parte de las obras contempladas en el Canal de Navarra, que ademas de la
construccién de los 198 kilémetros de longitud del canal, incluia también la ejecucion de la Central Hidroeléctrica de Pie de Presa de Itoiz, ya en
funcionamiento.

El Canal de Navarra tiene como principal objetivo la transformacion en regadio de 59.160 hectareas, el abastecimiento urbano e industrial del 60 % de
la poblacién y la generacion de energia eléctrica para llegar a cubrir el 6,5 % del consumo de la Comunidad Foral.

La inversion total del proyecto del Canal asciende a 723,7 millones de euros, segln dicha fuente, que ha recordado que la Administracion General del
Estado y la Comunidad Foral de Navarra cubriran el 50% del coste de la inversion con fondos propios de la sociedad publica Canal de Navarra, SAA.,
de los cuales el Estado aportara el 80% y Navarra el 40%.

El 50% restante se financia mediante la concertacion de una serie de préstamos, que se amortizaran mediante la fijacion de las tarifas a los usuarios y
los recursos generados por las centrales hidroeléctricas.

El Ministerio ha anunciado ademas que el proximo afio comenzaran a ejecutarse las obras de ampliacion de la primera fase de los trabajos y la

redaccion de los proyectos previstos en la segunda fase, con el objetivo de incrementar en un 11,4 % la superficie regable, tal y como figura en el
acuerdo suscrito el pasado mes de agosto por el ministro Miguel Arias Cafete y la presidenta Yolanda Barcina.
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Limagrain Ibérica multiplica por 20 la produccién de semillas
hibridas

EFE

Actualizada 23/0472013 a las 18:44

La empresa Limagrain Ibérica ha multiplicado por 20 la produccién de semillas hibridas (maiz y girasel) y prevé alcanzar una produccién de mas
de 1.500 hectareas para la campafia 2013/2014. Debido al crecimiento que esta experimentando, la empresa esta estudiando ampliar sus
instalaciones para poder asumir el proceso industrial al que se someten las semillas hibridas una vez cosechadas, consistente en el secado, limpieza,
ensacado y almacén.

Este aumento de la produccion esta relacionado con la puesta en marcha del Canal de Navarra, segun indica el Gobierno foral en un comunicado
difundido con motivo de la visita que el consejero de Desarrollo Rural, José Javier Esparza, y el director general de Agricultura y Ganaderia, Ignacio
Guembe, han realizado a las instalaciones de la empresa en Elorz.

Los nuevos regadios del Canal de Navarra han permitido a la empresa "sortear las dificultades del momento actual, y, con ello, lograr estabilidad para el
empleo y base suficiente para seguir creciendo”, segtn les ha trasladado el director general de Limagrain, Carlos Alvarez.

Desde la empresa también han explicado que su colaboracién con agricultores productores de Navarra y alrededores se traduce en la multiplicacion
(produccion) de semillas de distintas especies en una superficie de casi 5.000 hectareas, lo que aporta un valor afiadido para éstos

La empresa Limagrain |Ibérica S.A., dedicada a la obtencién, produccion y comercializacion de semillas de cultivos extensivos - maiz, girasol,
cereal, forrajeras, colza, algodon y remolacha-, pertenece desde 1990 al Grupo Limagrain, cuarto semillista mundial, propiedad de la Cooperativa
francesa Limagrain.

Creada en 1976 con el nombre de Compania Navarra Productora de Semillas (SENASA), ha vivido en estos afios un importante proceso de
expansion y modernizacién y en la actualidad esta considerada como empresa lider del sector en el mercado espafiol. Ademas del de Elorz, dispone en
Espaiia de otros dos centros de trabajo. Cordoba y Marchena (Sevilla). En conjunto, Limagrain Ibérica da empleo a 108 trabajadores, 63 de ellos en
Navarra, y el pasado afio facturé mas de 25 millones de euros.
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